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INFORMARE 
ACTE NORMATIVE ADOPTATE CU INCIDENȚĂ ÎN MATERIA 

DREPTURILOR CETĂȚENILOR 

 

03 ianuarie 2024 

 √  Ordonanță de urgență nr. 122/2023 pentru modificarea art. 13 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor 
români, publicată în Monitorul Oficial 1187/29.12.2023 

→ La articolul 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 97/2005 privind evidenţa, domiciliul, reşedinţa şi 
actele de identitate ale cetăţenilor români, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 719 din 
12 octombrie 2011, cu modificările şi completările ulterioare, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul 
cuprins: 

"(3) Cărţile de identitate, aflate în termen de valabilitate, constituie document de călătorie în statele membre 
ale Uniunii Europene, precum şi în statele terţe care le recunosc ca document de călătorie, în condiţiile 
stabilite de Regulamentul (UE) 2019/1.157 al Parlamentului European şi al Consiliului din 20 iunie 2019 privind 
consolidarea securităţii cărţilor de identitate ale cetăţenilor Uniunii şi a documentelor de şedere eliberate 
cetăţenilor Uniunii şi membrilor de familie ai acestora care îşi exercită dreptul la liberă circulaţie." 

 

√  Legea nr. 420/2023 pentru completarea art. 36^4 din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de 
canalizare nr. 241/2006 , publicată în Monitorul Oficial 1193/29.12.2023 

→ La articolul 364 din Legea serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare nr. 241/2006, republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 679 din 7 septembrie 2015, cu modificările şi completările 
ulterioare, după alineatul (3) se introductrei noi alineate, alineatele (31)-(33), cu următorul cuprins: 

"(31)Venitul mediu disponibil pe o gospodărie la nivelul unităţii administrativ-teritoriale se determină în 
funcţie de mediul de rezidenţă, urban sau rural, pe baza datelor publicate de Institutul Naţional de Statistică, 
ca diferenţă între veniturile totale medii lunare pe o gospodărie din mediul urban/rural şi cheltuielile cu 
impozite, contribuţii, cotizaţii, taxe în mediul urban/rural, la care se aplică un factor de ajustare calculat ca 
raport între câştigul salarial mediu brut lunar la nivelul judeţului şi câştigul salarial mediu brut lunar la nivel 
naţional. 

(32)În cazul operatorilor regionali care furnizează/prestează serviciul la nivelul unui judeţ, în mai multe unităţi 
administrativ-teritoriale din mediul urban şi/sau rural, venitul mediu disponibil la nivelul ariei de operare este 
suma veniturilor medii disponibile la nivelul fiecărui mediu de rezidenţă, ponderate cu populaţia din mediul 
respectiv, raportată la populaţia totală din aria de operare. Venitul mediu disponibil la nivelul fiecărui mediu 
de rezidenţă/judeţ, urban sau rural, se calculează similar cu venitul mediu disponibil la nivelul unităţii 
administrativ-teritoriale din mediul respectiv, conform prevederilor alin. (31). 

(33)În cazul operatorilor regionali care furnizează/prestează serviciul în mai multe judeţe, venitul mediu 
disponibil la nivelul ariei de operare este suma veniturilor medii disponibile, la nivelul fiecărui mediu de 
rezidenţă din fiecare judeţ, ponderate cu populaţia din mediul respectiv, raportată la populaţia totală din aria 
de operare." 
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√  Legea nr. 424/2023 privind modificarea şi completarea Legii nr. 217/2023 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, a Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, 
precum şi a Legii audiovizualului nr. 504/2002, publicat în Monitorul Oficial 1194/29.12.2023 

Art. I 

- Articolul I din Legea nr. 217/2023 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul 
penal, a Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, precum şi a Legii audiovizualului nr. 504/2002, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 634 din 11 iulie 2023, se modifică şi se completează 
după cum urmează: 

1.Punctul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"3. La articolul 218 alineatul (3), litera c) se abrogă." 

2.La punctul 9, după alineatul (1) al articolului 2181 se introduce un nou alineat, alin. (11), cu următorul 
cuprins: 

"(11) Raportul sexual, actul sexual oral sau anal, precum şi orice alte acte de penetrare vaginală sau anală 
comise de un minor cu un alt minor cu vârsta sub 14 ani se sancţionează potrivit dispoziţiilor art. 114." 

3.La punctul 9, alineatele (2), (4) şi (5) ale articolului 2181 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(2) Raportul sexual, actul sexual oral sau anal, precum şi orice alte acte de penetrare vaginală sau anală 
comise de un major cu un minor prin constrângere, punere în imposibilitate de a se apăra ori de a-şi exprima 
voinţa sau profitând de această stare se pedepsesc cu închisoarea de la 8 la 15 ani şi interzicerea exercitării 
unor drepturi. 

.............................................................. 

(4) Dacă faptele prevăzute la alin. (1)-(3) sunt comise în una din următoarele împrejurări: 

a) fapta a fost comisă de către un membru de familie al minorului sau de către o persoană care convieţuieşte 
cu minorul; 

b) minorul se află în îngrijirea, ocrotirea, educarea, paza sau tratamentul făptuitorului sau acesta a abuzat de 
poziţia sa recunoscută de încredere sau de autoritate asupra minorului ori de situaţia vădit vulnerabilă a 
acestuia cauzată de boală, handicap psihic sau fizic, situaţie de dependenţă ori de o stare de incapacitate fizică 
sau psihică; 

c) fapta a avut ca urmare vătămarea corporală sau a pus în pericol viaţa minorului în orice alt mod; 

d) fapta a fost comisă în scopul producerii de materiale pornografice; 

e) fapta a fost săvârşită de două sau mai multe persoane împreună; 

f) fapta a fost săvârşită de către o persoană care a mai comis anterior o infracţiune contra libertăţii şi 
integrităţii sexuale, o infracţiune de pornografie infantilă sau proxenetism ori o infracţiune de trafic de 
persoane sau trafic de minori; 

g) în urma faptei, victima a rămas însărcinată, 

maximul special al pedepsei se majorează cu 3 ani. 
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(5) Dacă faptele prevăzute la alin. (1) şi (11) au fost comise în schimbul unei remuneraţii, al unui folos material 
ori al unui avantaj în natură sau al promisiunii unor astfel de beneficii, limitele speciale ale pedepsei se 
majorează cu o treime." 

4.La punctul 9, după alineatul (5) al articolului 2181 se introduc două noi alineate, alin. (51) şi (52), cu următorul 
cuprins: 

"(51) Raportul sexual, actul sexual oral sau anal, precum şi orice alte acte de penetrare vaginală sau anală 
comise de un major cu un minor cu vârsta între 16 şi 18 ani se pedepsesc cu închisoarea de la 2 la 9 ani şi 
interzicerea exercitării unor drepturi, dacă: 

a) minorul este membru de familie al majorului; 

b) minorul se află în îngrijirea, ocrotirea, educarea, paza sau tratamentul făptuitorului sau acesta a abuzat de 
poziţia sa recunoscută de încredere sau de autoritate asupra minorului ori de situaţia vădit vulnerabilă a 
acestuia, datorată unui handicap psihic sau fizic, unei situaţii de dependenţă, unei boli, unei stări de 
incapacitate fizică sau psihică ori altei cauze; 

c) fapta a avut ca urmare vătămarea corporală sau a pus în pericol viaţa minorului în orice fel; 

d) fapta a fost comisă în scopul producerii de materiale pornografice. 

(52) Fapta prevăzută la alin. (51) se pedepseşte cu închisoarea de la 3 la 10 ani dacă: 

a) fapta a fost săvârşită de două sau mai multe persoane împreună; 

b) fapta a fost comisă de către o persoană care a mai comis anterior o infracţiune contra libertăţii şi integrităţii 
sexuale asupra unui minor, o infracţiune de pornografie infantilă sau proxenetism asupra unui minor ori o 
infracţiune de trafic de persoane sau trafic de minori." 

5.La punctul 9, alineatele (7) şi (8) ale articolului 2181 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(7) Faptele prevăzute la alin. (1) şi (11) nu se sancţionează dacă diferenţa de vârstă între făptuitor şi victimă 
nu depăşeşte 5 ani. 

(8) Tentativa la infracţiunile prevăzute la alin. (1)-(52) se pedepseşte." 

6.Punctul 10 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"10. La articolul 219, alineatul (1) şi partea introductivă şi literele a) şi b) ale alineatului (2) se modifică şi vor 
avea următorul cuprins: 

«Art. 219 

(1) Actul de natură sexuală, altul decât cele prevăzute la art. 218, cu o persoană, săvârşit prin constrângere, 
punere în imposibilitate de a se apăra sau de a-şi exprima voinţa ori profitând de această stare, se pedepseşte 
cu închisoarea de la 3 la 7 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi. 

(2) Pedeapsa este închisoarea de la 4 la 10 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi, atunci când: 

a) victima se află în îngrijirea, ocrotirea, educarea, paza sau tratamentul făptuitorului; 

b) fapta a fost comisă de către un membru de familie sau de către o persoană care convieţuieşte cu victima;»" 

7.Punctul 11 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
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"11. La articolul 219 alineatul (2), literele c) şi e) se abrogă." 

8.La punctul 16, alineatul (1) al articolului 2191 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 2191 

(1) Actul de natură sexuală, altul decât cele prevăzute la art. 2181, comis de un major asupra unui minor care 
nu a împlinit vârsta de 16 ani se pedepseşte cu închisoarea de la 2 la 9 ani şi interzicerea exercitării unor 
drepturi." 

9.La punctul 16, după alineatul (1) al articolului 2191 se introduc două noi alineate, alin. (11) şi (12), cu 
următorul cuprins: 

"(11) Actul de natură sexuală, altul decât cele prevăzute la art. 2181, comis de un minor asupra unui alt minor 
cu vârsta sub 14 ani se sancţionează cu închisoarea de la unu la 5 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi. 

(12) Actul de natură sexuală, altul decât cele prevăzute la art. 2181, comis de un major asupra unui minor prin 
constrângere, punere în imposibilitate de a se apăra ori de a-şi exprima voinţa sau profitând de această stare 
se pedepseşte cu închisoare de la 3 la 10 ani şi interzicerea exercitării unor drepturi." 

10.La punctul 16, alineatele (2) şi (3) ale articolului 2191 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(2) Actul de natură sexuală, altul decât cele prevăzute la art. 2181, comis între minori prin constrângere, 
punere în imposibilitate de a se apăra ori de a-şi exprima voinţa sau profitând de această stare se pedepseşte 
cu închisoarea de la 2 la 7 ani. 

(3) Dacă faptele prevăzute la alin. (1)-(2) sunt comise în una din următoarele împrejurări: 

a) fapta a fost comisă de către un membru de familie al minorului sau de către o persoană care convieţuieşte 
cu minorul; 

b) minorul se află în îngrijirea, ocrotirea, educarea, paza sau tratamentul făptuitorului sau acesta a abuzat de 
poziţia sa recunoscută de încredere sau de autoritate asupra minorului ori de situaţia vădit vulnerabilă a 
acestuia cauzată de boală, handicap psihic sau fizic, de o situaţie de dependenţă ori de o stare de incapacitate 
fizică sau psihică; 

c) fapta a avut ca urmare vătămarea corporală sau a pus în pericol viaţa minorului în orice alt mod; 

d) fapta a fost comisă în scopul producerii de materiale pornografice; 

e) fapta a fost săvârşită de două sau mai multe persoane împreună; 

f) fapta a fost săvârşită de către o persoană care a mai comis anterior o infracţiune contra libertăţii şi 
integrităţii sexuale, o infracţiune de pornografie infantilă sau proxenetism asupra unui minor ori o infracţiune 
de trafic de persoane sau trafic de minori, 

maximul special al pedepsei se majorează cu 3 ani." 

11.La punctul 16, după alineatul (3) al articolului 2191 se introduc două noi alineate, alin. (31) şi (32), cu 
următorul cuprins: 

"(31) Comiterea de către un major a unui act de natură sexuală, altul decât cele prevăzute la art. 2181, 
împotriva unui minor cu vârsta între 16 şi 18 ani se pedepseşte cu închisoarea de la 6 luni la 3 ani şi 
interzicerea exercitării unor drepturi, dacă: 
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a) fapta a fost comisă de un membru de familie al minorului sau de o persoană care convieţuieşte cu acesta; 

b) minorul se află în îngrijirea, ocrotirea, educarea, paza sau tratamentul făptuitorului sau acesta a abuzat de 
poziţia sa recunoscută de încredere sau de autoritate asupra minorului ori de situaţia vădit vulnerabilă a 
acestuia, cauzată de boală, handicap psihic sau fizic, situaţie de dependenţă sau de o stare de incapacitate 
fizică sau psihică; 

c) fapta a fost comisă în scopul producerii de materiale pornografice; 

d) fapta a avut ca urmare vătămarea corporală sau a pus în pericol viaţa minorului în orice alt mod. 

(32) Dacă faptele prevăzute la alin. (31) sunt săvârşite în următoarele împrejurări: 

a) fapta a fost săvârşită de două sau mai multe persoane împreună; 

b) fapta a fost comisă de către o persoană care a mai comis anterior o infracţiune contra libertăţii şi integrităţii 
sexuale asupra unui minor, o infracţiune de pornografie infantilă sau proxenetism asupra unui minor ori o 
infracţiune de trafic de persoane sau trafic de minori, 

limitele speciale ale pedepsei se majorează cu o treime." 

12.La punctul 16, alineatele (5)-(7) ale articolului 2191 se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(5) Faptele prevăzute la alin. (1) şi (11) nu se sancţionează dacă diferenţa de vârstă între făptuitor şi victimă 
nu depăşeşte 5 ani. 

(6) Dacă actele de agresiune sexuală au fost precedate sau urmate de săvârşirea unor fapte prevăzute la art. 
2181 alin. (1)-(3), acestea constituie infracţiunea de viol săvârşit asupra unui minor. 

(7) Tentativa la infracţiunile prevăzute la alin. (1)-(32) se pedepseşte." 

13.Punctul 18 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"18. La articolul 221, alineatele (1) şi (2) se abrogă." 

14.Punctul 20 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"20. La articolul 221, alineatele (3) şi (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

«(3) Actul sexual de orice natură săvârşit de un major în prezenţa unui minor care nu a împlinit vârsta de 16 
ani se pedepseşte cu închisoare de la 6 luni la 3 ani sau cu amendă. 

(4) Determinarea de către un major a unui minor care nu a împlinit vârsta de 16 ani să asiste la comiterea unor 
acte cu caracter exhibiţionist ori la spectacole sau reprezentaţii în cadrul cărora se comit acte sexuale de orice 
natură, precum şi punerea la dispoziţia acestuia de materiale cu caracter pornografic se pedepsesc cu 
închisoare de la 3 luni la 3 ani sau cu amendă.»" 

15.După punctul 21 se introduce un nou punct, pct. 211, cu următorul cuprins: 

"211. La articolul 221, alineatele (5) şi (6) se abrogă." 

Art. II 

- Articolul III din Legea nr. 217/2023 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, 
a Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, precum şi a Legii audiovizualului nr. 504/2002, 
publicată în Monitorul Oficial al României Partea I, nr. 634 din 11 iulie 2023, se abrogă. 
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Art. III 

Prezenta lege intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024. 

 

√ Hotarârea Guvernului nr. 1337/2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităţilor de transport pentru elevi, 
publicată în Monitorul Oficial 1194/29.12.2023 

Art. I 

- Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 pentru aprobarea normelor metodologice privind 
acordarea facilităţilor de transport pentru elevi, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 812 din 
8 septembrie 2023, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul 2, litera f) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"f) transportul public rutier interjudeţean de persoane - se consideră, în cazul navetei elevilor, transportul între 
judeţe învecinate, în situaţia în care elevul se înscrie la o unitate de învăţământ în judeţul vecin. În cazul 
municipiului Bucureşti, judeţe vecine se consideră şi judeţele Călăraşi, Dâmboviţa, Giurgiu, Ialomiţa şi Prahova, 
cu excepţia transportului dintre municipiul Bucureşti şi localităţile judeţului Ilfov, care este considerat 
transport local;" 

2.La articolul 3, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 3 

(1) În fiecare an şcolar, până la data începerii cursurilor anului şcolar, consiliile judeţene transmit ISJ/ISMB lista 
operatorilor de transport public judeţean, rutele pe care aceştia operează şi tarifele aprobate." 

3.Titlul capitolului II se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"CAPITOLUL II: Asigurarea sumei forfetare pentru elevii care nu sunt şcolarizaţi în satul, comuna, oraşul sau 
municipiul de domiciliu şi nu beneficiază de existenţa serviciilor de transport public" 

4.La articolul 4, alineatele (1) şi (3) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"Art. 4 

(1) În cazul în care elevii nu sunt şcolarizaţi în satul, comuna, oraşul sau municipiul de domiciliu şi nu 
beneficiază de existenţa serviciilor de transport public, transport de tip curse şcolare, organizat în condiţiile 
prevăzute la art. 83 alin. (11) din Legea nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, şi nici de transport cu 
mijloacele de transport aparţinând unităţilor de învăţământ sau consiliilor locale, în vederea asigurării 
dreptului la educaţie, aceştia beneficiază, pe durata cursurilor şcolare, de o sumă forfetară lunară. 

.................................................................. 

(3) Până la data de 1 februarie 2024, pentru perioada rămasă din anul şcolar 2023-2024, consiliile judeţene 
adoptă hotărâri prin care stabilesc valoarea unitară lei/kilometru aferentă sumei forfetare, cu avizul conform 
al ANRSC." 

5.La articolul 4, după alineatul (5) se introduc opt noi alineate, alin. (51)-(58), cu următorul cuprins: 
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"(51) Valoarea unitară lei/km aferentă sumei forfetare se stabileşte anual de către consiliul judeţean ca medie 
a tarifelor medii lei/km/loc, inclusiv TVA, prevăzute în fişele de fundamentare ale tarifelor în vigoare, aferente 
tuturor traseelor şi/sau grupelor de trasee din toate contractele de servicii publice de transport rutier 
judeţean de persoane atribuite de către consiliul judeţean. 

(52) Concomitent cu stabilirea valorii unitare lei/km, consiliile judeţene stabilesc şi suma forfetară pe zi 
aferentă fiecărei tranşe de 1 kilometru pe o distanţă de la 1 la 50 de kilometri, prin înmulţirea valorii unitare 
lei/km cu distanţa dus-întors dintre domiciliul/reşedinţa elevului şi unitatea de învăţământ. 

(53) Consiliile judeţene care nu au finalizat nicio procedură de atribuire a contractelor de servicii publice de 
transport rutier judeţean de persoane, în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar 
şi rutier de călători şi de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 şi nr. 1.107/70 ale Consiliului, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă hotărâri prin care aprobă valoarea unitară lei/km aferentă 
sumei forfetare la nivelul valorii unitare medii la nivel naţional lei/km comunicate de către ANRSC. 

(54) Valoarea unitară medie la nivel naţional lei/km se calculează de către ANRSC ca medie a valorilor unitare 
lei/km stabilite de către consiliile judeţene conform prevederilor alin. (51) şi se publică pe site-ul instituţiei, cu 
cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de expirarea termenului prevăzut la alin. (2) sau la alin. (3), după caz. 

(55) Consiliile judeţene solicită avizul conform al ANRSC atât pentru valoarea unitară lei/km aferentă sumei 
forfetare lunare, cât şi pentru suma forfetară pe zi, cu cel puţin 5 zile lucrătoare înainte de expirarea 
termenului prevăzut la alin. (2) sau la alin. (3), după caz. 

(56) ANRSC emite avizul conform în termen de 2 zile lucrătoare de la solicitarea consiliului judeţean, însoţită de 
o documentaţie care cuprinde următoarele documente: 

a) tabel centralizator cu toate tarifele medii lei/km/loc aferente tuturor traseelor/grupelor de trasee atribuite, 
în cazul în care consiliul judeţean are încheiate contracte de servicii publice de transport rutier judeţean; 

b) tabel centralizator cu suma forfetară pe zi calculată pe distanţa dus-întors de la 1 la 50 kilometri dintre 
domiciliul/reşedinţa elevului şi unitatea de învăţământ. 

(57) Consiliile judeţene iau toate măsurile administrative necesare pentru adoptarea hotărârii de aprobare a 
valorii unitare lei/km şi a sumei forfetare pe zi în termenul prevăzut la alin. (2) sau la alin. (3), după caz. 

(58) La orice atribuire a unui contract de servicii publice de transport rutier judeţean de persoane survenită 
după adoptarea hotărârii prin care a fost aprobată valoarea unitară lei/km şi suma forfetară pe zi aferentă 
sumei forfetare lunare, consiliile judeţene transmit către inspectoratele şcolare, în termen de cel mult 2 zile 
lucrătoare de la data începerii contractului, lista actualizată a rutelor pentru care se asigură transport public." 

6.La articolul 4, după alineatul (10) se introduce un nou alineat, alin. (11), cu următorul cuprins: 

"(11) Plata sumelor forfetare de care nu au beneficiat elevii, prevăzută la art. 83 alin. (8) din Legea nr. 
198/2023, cu modificările ulterioare, pentru perioada cuprinsă între data începerii cursurilor şcolare şi data 
adoptării hotărârii consiliului judeţean cu avizul conform al ANRSC, se face în termen de 30 de zile de la data 
adoptării hotărârii consiliului judeţean, prin care s-a aprobat valoarea unitară lei/km." 

Art. II 

(1)Prin excepţie de la prevederile art. 4 alin. (1) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023 pentru 
aprobarea normelor metodologice privind acordarea facilităţilor de transport pentru elevi, în judeţele în care 
până la data de 1 februarie 2024 nu sunt încheiate contracte de servicii publice de transport judeţean de 
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persoane potrivit Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului din 23 
octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar şi rutier de călători şi de abrogare a 
Regulamentelor (CEE) nr. 1.191/69 şi nr. 1.107/70 ale Consiliului, cu modificările şi completările ulterioare, 
inspectoratul şcolar judeţean/Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti efectuează plata serviciilor de 
transport executate de operatorii de transport rutier pentru elevi, cel mult la nivelul valorii unitare lei/km, 
aprobată conform prevederilor art. 4 alin. (53) din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023. 

(2)Începând cu data de 1 februarie 2024, în judeţele în care nu sunt încheiate contracte de servicii publice de 
transport judeţean de persoane potrivit Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007, cu modificările şi completările 
ulterioare, inspectoratul şcolar judeţean/Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti nu mai poate efectua 
plăţi către operatorii de transport rutier judeţean. 

Art. III 

În tot cuprinsul Hotărârii Guvernului nr. 810/2023, sintagma "Nr. şi seria carnetului de elev" se înlocuieşte cu 
sintagma "Nr. matricol". 

 

√  Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 130/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 89/2022 privind înfiinţarea, administrarea şi dezvoltarea infrastructurilor şi 
serviciilor informatice de tip cloud utilizate de autorităţile şi instituţiile publice, publicată în Monitorul 
Oficial 1196/29.12.2023 

 Art. I 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 89/2022 privind înfiinţarea, administrarea şi dezvoltarea 
infrastructurilor şi serviciilor informatice de tip cloud utilizate de autorităţile şi instituţiile publice, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 638 din 28 iunie 2022, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 180/2023, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu următorul cuprins: 

"(21) Cloudul privat guvernamental este compus din două componente: componenta de cloud intern, 
denumită în continuare cloud intern, şi componenta de cloud dedicat, denumită în continuare cloud dedicat." 

2.La articolul 1, după alineatul (5) se introduc trei noi alineate, alin. (51)-(53), cu următorul cuprins: 

"(51) Cloudul intern include infrastructura de bază, astfel cum aceasta este definită la art. 2 lit. k), asigură 
furnizarea de servicii de tip IaaS, PaaS, SaaS, printr-un ansamblu de resurse informatice, de comunicaţii şi de 
securitate cibernetică, se află în proprietatea statului român şi este interconectat la nivel de servicii cu cloudul 
dedicat şi cu alte clouduri publice şi/sau private din Platformă. 

(52) Cloudul dedicat asigură furnizarea de servicii de tip IaaS, PaaS, SaaS, inclusiv licenţele necesare, de pe o 
infrastructură informatică distinctă de cea a cloudului intern, ce utilizează din infrastructura de bază, în limita 
resurselor disponibile, clădirile, instalaţiile, dotările şi echipamentele tehnologice aferente şi comunicaţiile 
necesare asigurării transportului de date şi interconectării cu reţelele publice de comunicaţii electronice. 

(53) Cloudul dedicat se interconectează la nivel de servicii cu cloudul intern în vederea utilizării de resurse de 
comunicaţii şi tehnologia informaţiei, prin API-uri, de către sistemele informatice din Cloudul privat 
guvernamental, în conformitate cu prevederile art. 17 alin. (5)." 

3.La articolul 2, după litera w) se introduc trei noi litere, lit. x)-z), cu următorul cuprins: 
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"x) cloud intern - model de cloud privat scalabil şi elastic, care permite accesul la cerere, prin reţea, la resurse 
fizice şi/sau virtuale, în mod partajat, necesare utilizatorilor, sub formă de servicii de cloud, respectiv IaaS, 
PaaS şi SaaS, şi care dispune de o platformă de monitorizare unitară a resurselor; 

y) cloud dedicat - model de cloud privat care permite accesul prin reţea la un grup scalabil şi elastic de resurse 
fizice şi/sau virtuale care pot fi folosite de către utilizatori, în mod partajat, la cerere, în sistem self-service, sub 
formă de servicii de cloud, respectiv IaaS, PaaS şi SaaS, şi care dispune de o platformă de management unitară 
a resurselor la nivel de CPG, asigurată de ADR; 

z) API - interfaţă de programare a aplicaţiei, respectiv un set de funcţii, proceduri, definiţii şi protocoale pentru 
comunicarea dintre maşini şi schimbul fără sincope de date." 

4.La articolul 3, după alineatul (5) se introduce un nou alineat, alin. (51), cu următorul cuprins: 

"(51) Guvernul României, prin MCID, încheie cu producătorii de tehnologie software acorduri guvernamentale 
de stabilire a condiţiilor de licenţiere pentru nevoile statului român, necesare implementării şi utilizării 
Cloudului privat guvernamental, în condiţiile stabilite prin hotărâre a Guvernului." 

5.La articolul 4, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(3) ADR asigură implementarea, administrarea tehnică şi operaţională, mentenanţa, precum şi dezvoltarea 
ulterioară pentru serviciile SaaS specifice cloudului intern, inclusiv asigurarea, prin acorduri-cadru, conform 
legislaţiei achiziţiilor publice, a licenţelor necesare migrării în Cloudul privat guvernamental a sistemelor 
informatice şi serviciilor publice electronice." 

6.La articolul 4, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (31), cu următorul cuprins: 

"(31) ADR este responsabilă de proiectarea şi achiziţionarea cloudului dedicat şi de asigurarea implementării, 
administrării tehnice şi operaţionale, securităţii cibernetice, mentenanţei, precum şi dezvoltării ulterioare a 
serviciilor specifice acestuia." 

7.La articolul 5, alineatele (1), (2) şi (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"Art. 5 

(1) Infrastructura de bază a cloudului intern este asigurată de STS. 

(2) STS asigură implementarea, administrarea tehnică şi operaţională, securitatea cibernetică, mentenanţa, 
precum şi dezvoltarea ulterioară a infrastructurii de bază şi a serviciilor de cloud de tip IaaS şi PaaS furnizate 
de cloudul intern. 

....................................................................... 

(4) STS asigură securitatea cibernetică a cloudului intern prin prevenirea şi contracararea atacurilor cibernetice 
îndreptate împotriva infrastructurii de bază şi a serviciilor de cloud de tip IaaS şi PaaS furnizate de cloudul 
intern, inclusiv a atacurilor de tip DDoS, în conformitate cu atribuţiile prevăzute prin actele normative în 
vigoare." 

8.La articolul 6, alineatele (1), (2) şi (4) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"Art. 6 

(1) SRI asigură securitatea cibernetică a serviciilor de cloud de tip SaaS furnizate entităţilor găzduite din 
cloudul intern prin cunoaşterea, prevenirea şi contracararea atacurilor, ameninţărilor, riscurilor şi 
vulnerabilităţilor cibernetice, inclusiv a celor complexe, de tip APT. 
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(2) SRI cooperează cu STS, conform competenţelor fiecărei instituţii, pentru cunoaşterea, prevenirea şi 
contracararea atacurilor cibernetice complexe, de tip APT, îndreptate împotriva serviciilor IaaS şi PaaS 
furnizate din cloudul intern, prin schimbul nemijlocit şi automat al informaţiilor referitoare la incidentele de 
securitate, fără a transfera date de conţinut. 

....................................................................... 

(4) SRI asigură implementarea, administrarea tehnică şi operaţională, mentenanţa, precum şi dezvoltarea 
ulterioară a serviciilor de securitate cibernetică din cloudul intern, prevăzute la alin. (1), şi sprijină ADR, la 
cerere, în realizarea securităţii cibernetice a cloudului dedicat din Cloudul privat guvernamental." 

9.La articolul 6, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alin. (5), cu următorul cuprins: 

"(5) SRI asigură securitatea cibernetică a Cloudului privat guvernamental prin cunoaşterea, prevenirea şi 
contracararea atacurilor, ameninţărilor, riscurilor şi vulnerabilităţilor cibernetice, inclusiv a celor complexe, de 
tip APT, îndreptate împotriva serviciilor Cloudului privat guvernamental şi a entităţilor găzduite şi 
nominalizarea de experţi în comisiile de recepţie ale ADR şi STS, care să valideze recepţia calitativă şi 
cantitativă a echipamentelor şi soluţiilor destinate securităţii cibernetice, pentru cloudul intern şi cloudul 
dedicat." 

10.La articolul 10, alineatele (1), (3) şi (6) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"Art. 10 

(1) Infrastructura de bază, IaaS şi PaaS aferente cloudului intern sunt proprietate a statului şi în administrarea 
STS, care le achiziţionează conform prevederilor legale în vigoare privind achiziţiile publice. 

....................................................................... 

(3) Software-ul şi licenţele aferente migrării în Cloudul privat guvernamental a sistemelor informatice sunt 
proprietate privată a statului şi în administrarea ADR, care le achiziţionează sau le preia, după caz, conform 
prevederilor legale în vigoare privind achiziţiile publice, prin intermediul unor proceduri competitive, 
transparente, necondiţionate şi nediscriminatorii şi le pune la dispoziţia utilizatorilor de servicii cloud, în 
condiţiile stabilite în acordul de migrare prevăzut la art. 4 alin. (4). 

....................................................................... 

(6) Administratorii cloudului intern şi cloudului dedicat din care sunt furnizate serviciile de IaaS, PaaS şi SaaS în 
Cloudul privat guvernamental, precum şi administratorii de securitate cibernetică menţionaţi la art. 5-7 
asigură jurnalizarea evenimentelor şi accesului la datele entităţilor găzduite în Cloudul privat guvernamental, 
conform responsabilităţilor prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă, în scopul efectuării unor activităţi de 
audit de conformitate periodice pe linia protecţiei, calităţii, securităţii şi trasabilităţii datelor, în vederea 
asigurării transparenţei utilizării acestora." 

11.La articolul 10, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (11), cu următorul cuprins: 

"(11) Cloudul dedicat este proprietate privată a statului şi este achiziţionat şi administrat de ADR, conform 
prevederilor legale în vigoare privind achiziţiile publice, cu excepţia acelor componente pentru care se 
achiziţionează dreptul de utilizare." 

12.La articolul 10, după alineatul (10) se introduc şase noi alineate, alin. (11)-(16), cu următorul cuprins: 
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"(11) STS achiziţionează pe bază de acorduri-cadru, încheiate în conformitate cu legislaţia în vigoare privind 
achiziţiile publice, în limita resurselor disponibile, licenţele de sisteme de operare şi baze de date necesare 
funcţionării sistemelor informatice aparţinând utilizatorilor de servicii de cloud din cloudul intern. 

(12) Încheierea de către STS a contractelor subsecvente având ca obiect licenţele prevăzute la alin. (1) se 
realizează în baza unei solicitări scrise transmise de ADR către STS, în urma analizei de migrare a utilizatorilor 
de servicii de cloud în cloudul intern. 

(13) În termen de 5 zile lucrătoare de la recepţionare, licenţele prevăzute la alin. (2) se transferă fără plată 
către ADR, pe bază de proces-verbal de predare-preluare, care constituie document justificativ pentru 
înregistrarea acestora în contabilitate. 

(14) Prevederile alin. (11)-(13) se aplică exclusiv pe perioada de implementare a cloudului intern, obligaţia de 
asigurare a acestor licenţe ulterior finalizării implementării cloudului intern revenind utilizatorilor de servicii de 
cloud de tip IaaS şi PaaS furnizate din Cloudul privat guvernamental sau ADR. 

(15) ADR achiziţionează, în conformitate cu legislaţia în vigoare privind achiziţiile publice, resurse necesare 
funcţionării sistemelor informatice aparţinând utilizatorilor de servicii de cloud din cloudul dedicat. 

(16) Ulterior finalizării implementării Cloudului privat guvernamental, costurile generate de utilizarea 
resurselor necesare funcţionării sistemelor informatice găzduite în Cloudul privat guvernamental sunt 
suportate de către utilizatorii de servicii de cloud, în conformitate cu prevederile acordului încheiat în acest 
sens cu ADR." 

Art. II 

Hotărârea Guvernului prevăzută la art. 3 alin. (51) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 89/2022 privind 
înfiinţarea, administrarea şi dezvoltarea infrastructurilor şi serviciilor informatice de tip cloud utilizate de 
autorităţile şi instituţiile publice, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2023, cu modificările 
şi completările aduse prin prezenta ordonanţă de urgenţă, se adoptă în termen de 90 de zile de la intrarea în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

 

 

√  Hotararea Guvernului nr. 1336/2023 pentru modificarea şi completarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, 
publicată în Monitorul Oficial 1196/29.12.2023 

Art. I 

Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1/2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22 din 13 ianuarie 2016, cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

A)Titlul IV "Impozitul pe venit" 

1.La punctul 33, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) În aplicarea prevederilor art. 111 alin. (1) din Codul fiscal se definesc următorii termeni: 

a) prin contribuabil, în sensul art. 111 din Codul fiscal, se înţelege persoana fizică căreia îi revine obligaţia de 
plată a impozitului. 
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În cazul transferului dreptului de proprietate sau al dezmembrămintelor acestuia prin acte juridice între vii, 
contribuabil este cel din patrimoniul căruia se transferă dreptul de proprietate sau dezmembrămintele 
acestuia: vânzătorul, credirentierul, transmiţătorul în cazul contractului de întreţinere, al actului de dare în 
plată, al contractului de tranzacţie, cu excepţia transferului prin donaţie, precum şi a constituirii sau 
transmiterii dezmembrămintelor dreptului de proprietate cu titlu gratuit. 

În contractele de schimb imobiliar, calitatea de contribuabil o au toţi copermutanţii, coschimbaşii, cu excepţia 
schimbului unui bun imobil, proprietate imobiliară, cu un bun mobil, situaţie în care calitatea de contribuabil o 
are numai proprietarul bunului imobil. 

În cazul transferului dreptului de proprietate prin donaţie, calitatea de contribuabil revine donatarului, în 
situaţia în care acesta este contribuabil potrivit prevederilor titlului IV «Impozitul pe venit» din Codul fiscal. 

În cazul constituirii sau transmiterii dezmembrămintelor dreptului de proprietate cu titlu gratuit, calitatea de 
contribuabil revine dobânditorului dezmembrămintelor, în situaţia în care acesta este contribuabil potrivit 
prevederilor titlului IV «Impozitul pe venit» din Codul fiscal. 

Contribuabil este şi persoana fizică din patrimoniul căreia se transferă dreptul de proprietate sau 
dezmembrăminte ale acestuia cu titlu de aport la capitalul social. 

În cazul transferului dreptului de proprietate pentru cauză de moarte, prin succesiune legală sau 
testamentară, calitatea de contribuabil revine moştenitorilor legali sau testamentari, precum şi legatarilor cu 
titlu particular; 

b) prin construcţii de orice fel se înţelege: 

(i)construcţii cu destinaţia de locuinţă; 

(ii)construcţii cu destinaţia de spaţii comerciale; 

(iii)construcţii industriale, hale de producţie, sedii administrative, platforme industriale, garaje, parcări; 

(iv)orice construcţie sau amenajare subterană ori supraterană cu caracter permanent, pentru a cărei edificare 
este necesară autorizaţia de construcţie în condiţiile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 
de construcţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) prin terenul aferent construcţiilor se înţelege terenuri-curţi, construcţii şi anexele acestora, conform titlului 
de proprietate, identificat printr-un identificator unic - numărul cadastral - sau care constituie un singur corp 
funciar; 

d) prin terenuri de orice fel, fără construcţii, se înţelege terenurile situate în intravilan sau extravilan, 
indiferent de categoria de folosinţă, cum ar fi: curţi, grădini, teren arabil, păşune, fâneaţă, teren forestier, vii, 
livezi şi altele asemenea pe care nu sunt amplasate construcţii şi nu pot fi încadrate în categoria terenurilor 
aferente construcţiilor în înţelesul lit. c); 

e) prin transferul dreptului de proprietate sau al dezmembrămintelor acestuia se înţelege înstrăinarea, prin 
acte juridice între vii, a dreptului de proprietate sau a dezmembrămintelor acestuia, indiferent de tipul sau 
natura actului prin care se realizează acest transfer: vânzare-cumpărare, donaţie, rentă viageră, întreţinere, 
schimb, dare în plată, tranzacţie, aport la capitalul social, inclusiv în cazul când transferul se realizează în baza 
unei hotărâri judecătoreşti şi altele asemenea; 

f) nu constituie transfer impozabil constatarea prin hotărâre judecătorească definitivă şi irevocabilă/hotărâre 
judecătorească definitivă şi executorie a dobândirii dreptului de proprietate ca efect al uzucapiunii. 
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g) pentru determinarea perioadei de deţinere, termenul de la care aceasta începe să curgă este data 
dobândirii dreptului de proprietate, iar calculul termenului se face în condiţiile dreptului comun. 

Termenul în raport cu care se calculează data dobândirii este: 

(i)pentru construcţiile noi şi terenul aferent acestora, termenul curge de la data încheierii procesului-verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor, în condiţiile prevăzute de lege; 

(ii)pentru aceeaşi construcţie edificată la date diferite, termenul curge de la data ultimului procesul-verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor, în condiţiile prevăzute de lege; 

(iii)pentru construcţiile neterminate şi terenul aferent acestora, termenul se calculează de la data dobândirii 
dreptului de proprietate sau dezmembrămintelor sale asupra terenului; 

(iv)pentru construcţiile de orice fel şi terenurile aferente acestora, precum şi pentru terenurile de orice fel fără 
construcţii, altele decât cele prevăzute la (i)-(iii), termenul curge de la data actului prin care au fost dobândite; 

h) data dobândirii se consideră: 

(i)pentru imobilele dobândite prin reconstituirea sau constituirea dreptului de proprietate în baza legilor 
fondului funciar: Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole şi celor forestiere, 
solicitate potrivit prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 şi ale Legii nr. 169/1997, cu modificările şi 
completările ulterioare, Legea nr. 247/2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, precum şi 
unele măsuri adiacente, cu modificările şi completările ulterioare, data dobândirii este considerată data 
validării, prin hotărârea comisiei judeţene de aplicare a legilor de mai sus, a propunerilor făcute de comisiile 
locale de aplicare a acestor legi. Numărul şi data hotărârii sunt înscrise în adeverinţele eliberate de comisiile 
locale fiecărui solicitant îndreptăţit la restituire ori constituire; 

(ii)pentru imobilele atribuite, restituite, retrocedate în baza următoarelor legi: Legea nr. 18/1991, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 112/1995 pentru reglementarea situaţiei juridice a unor 
imobile cu destinaţia de locuinţe, trecute în proprietatea statului, cu modificările ulterioare, Legea nr. 10/2001 
privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 247/2005, cu modificările şi completările 
ulterioare, data dobândirii este considerată data emiterii actului administrativ, respectiv ordinul prefectului, 
dispoziţia de restituire sau orice alt act administrativ în materie; 

(iii)în cazul în care foştii proprietari sau moştenitorii acestora au dobândit dreptul de proprietate prin hotărâre 
judecătorească, data dobândirii este considerată data rămânerii definitive şi irevocabile/definitive şi executorii 
a hotărârii judecătoreşti; 

(iv)pentru imobilele dobândite cu titlu de uzucapiune, constatat prin hotărâre judecătorească definitivă şi 
irevocabilă/definitivă şi executorie, data dobândirii este considerată data la care a început să curgă termenul 
de uzucapiune; 

(v)în cazul înstrăinării unor imobile rezultate din dezmembrarea, respectiv dezlipirea unui imobil, data 
dobândirii acestor imobile este data dobândirii imobilului iniţial care a fost supus dezlipirii, respectiv 
dezmembrării; 

(vi)în cazul înstrăinării terenurilor alipite şi ulterior dezmembrate, respectiv dezlipite, data dobândirii este 
considerată data la care a fost dobândit imobilul cu suprafaţa cea mai mare din operaţia de alipire; 
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(vii)în cazul înstrăinării unor imobile rezultate din alipirea unora dobândite la date diferite, impozitul se va 
calcula în funcţie de data dobândirii parcelei cu suprafaţa cea mai mare; 

(viii)în cazul în care parcelele alipite au suprafeţe egale, data dobândirii este considerată data la care a fost 
dobândită ultima parcelă; 

(ix)în cazul schimbului, data dobândirii imobilelor care fac obiectul schimbului va fi data la care fiecare 
copermutant, respectiv coschimbaş, a dobândit proprietatea; 

(x)în cazul imobilelor dobândite prin moştenire, data dobândirii este considerată data decesului autorului 
succesiunii, indiferent de data la care s-a eliberat certificatul de moştenitor sau a rămas definitivă şi 
irevocabilă/definitivă şi executorie hotărârea judecătorească, în cazul procedurii finalizate prin hotărâre 
judecătorească; 

(xi)în cazul înstrăinării unor proprietăţi imobiliare pentru care nuda proprietate şi dezmembrămintele aceluiaşi 
drept de proprietate au fost dobândite la date diferite, data dobândirii se consideră data dobândirii nudei 
proprietăţi; 

(xii)în cazul înstrăinării unor proprietăţi imobiliare deţinute de doi sau mai mulţi proprietari, fiecare dobândind 
dreptul de proprietate în cote diferite, la date diferite, data dobândirii este cea corespunzătoare dobândirii 
fiecărei cote-părţi de fiecare dintre proprietari; 

(xiii)în cazul înstrăinării unei proprietăţi imobiliare deţinute de un proprietar, pentru care dreptul de 
proprietate a fost dobândit în cote diferite, la date diferite, data dobândirii este cea corespunzătoare 
dobândirii fiecărei cote-părţi; 

(xiv)în cazul transferului dreptului de proprietate prin donaţie, precum şi în cazul constituirii sau transmiterii 
dezmembrămintelor dreptului de proprietate cu titlu gratuit, data dobândirii este data încheierii actului 
autentic sau, după caz, data rămânerii definitive şi irevocabile/definitive şi executorii a hotărârii 
judecătoreşti." 

2.La punctul 33 alineatul (2), după ultimul paragraf se introduce un nou paragraf, cu următorul cuprins: 

"Nu se datorează impozit la notarea posesiei de fapt în cartea funciară în cadrul procesului de înregistrare 
sistematică sau sporadică şi al intabulării ulterioare a dreptului de proprietate ca efect al notării posesiei de 
fapt, în condiţiile art. 13 şi 41 din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare." 

3.La punctul 33, alineatele (4) şi (41)-(43) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(4) În sensul prevederilor art. 111 alin. (4) din Codul fiscal, la transmiterea dreptului de proprietate şi al 
dezmembrămintelor acestuia, impozitul prevăzut la art. 111 alin. (1) şi (3) din Codul fiscal se calculează, în 
funcţie de perioada de deţinere a proprietăţii imobiliare şi de valoarea declarată de părţi, sau după caz, de 
valoarea stabilită prin studiul de piaţă, în situaţia în care valoarea declarată este inferioară valorii minime 
stabilite prin studiul de piaţă realizat de către camerele notarilor publici cu experţi evaluatori autorizaţi în 
condiţiile legii. Valoarea tranzacţiei proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal, luată în calcul la 
stabilirea impozitului, nu include TVA aferentă, în cazul în care aceasta se aplică tranzacţiei respective. 

La constituirea sau transmiterea dezmembrămintelor dreptului de proprietate, impozitul se determină la 
valoarea declarată de părţi, dar nu mai puţin de 20% din valoarea minimă stabilită prin studiul de piaţă realizat 
de către camerele notarilor publici cu experţi evaluatori autorizaţi în condiţiile legii. Aceeaşi valoare se va 
stabili şi la stingerea pe cale convenţională sau prin consimţământul titularului acestor dezmembrăminte. 
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La transmiterea nudei proprietăţi, impozitul se determină la valoarea declarată de părţi, dar nu mai puţin de 
80% din valoarea minimă stabilită prin studiul de piaţă realizat de către camerele notarilor publici cu experţi 
evaluatori autorizaţi în condiţiile legii. 

În cazul transferului unei proprietăţi imobiliare deţinute în coproprietate, impozitul este datorat de fiecare 
coproprietar, corespunzător cotei-părţi de deţinere. În situaţia în care cotele-părţi de deţinere nu sunt 
precizate, se prezumă că fiecare coproprietar deţine o cotă-parte egală cu a celorlalţi. 

În cazul transferului unei proprietăţi imobiliare deţinute în devălmăşie, impozitul este datorat de fiecare 
coproprietar devălmaş în cote-părţi egale. 

În cazul în care sunt transferate mai multe proprietăţi imobiliare din patrimoniul personal, printr-un singur act 
juridic între vii şi indiferent de numărul proprietarilor, impozitul este datorat de fiecare proprietar în funcţie de 
valoarea cotei-părţi din fiecare proprietate imobiliară înstrăinată. 

În cazul unei/unor proprietăţi imobiliare transferate cu titlu de aport la capitalul social, valoarea la care se 
stabileşte impozitul este valoarea prevăzută în actul prin care s-a realizat aducerea bunului imobil ca aport în 
natură la capitalul social, raportul de evaluare sau studiul de piaţă, după caz, astfel: 

a)în situaţia în care legislaţia în materie impune întocmirea unui raport de evaluare, valoarea din actul de 
transfer, dar nu mai puţin de valoarea rezultată din raportul de evaluare; 

b)în situaţia în care legislaţia în materie nu impune întocmirea unui raport de evaluare, valoarea din actul de 
transfer sau valoarea stabilită prin studiul de piaţă, în cazul în care valoarea declarată este inferioară valorii 
minime stabilite prin studiul de piaţă realizat de către camerele notarilor publici cu experţi evaluatori 
autorizaţi în condiţiile legii. 

Pentru construcţiile neterminate, la înstrăinarea acestora, valoarea se stabileşte pe baza unui raport de 
expertiză/evaluare, care cuprinde valoarea construcţiei neterminate la care se adaugă valoarea terenului 
aferent, declarată de părţi. Raportul de expertiză/evaluare se întocmeşte pe cheltuiala contribuabilului de un 
expert/evaluator autorizat în condiţiile legii. 

În cazul schimbului unei/unor proprietăţi imobiliare cu altă/alte proprietate imobiliară/proprietăţi imobiliare 
se consideră că au loc două/mai multe tranzacţii, iar impozitul se calculează la valoarea fiecăreia din 
proprietăţile imobiliare transmise, în condiţiile prevăzute la alin. (4) al art. 111 din Codul fiscal. 

În cazul schimbului unei proprietăţi imobiliare cu un bun mobil al unei persoane fizice, impozitul se datorează 
de persoana fizică ce transmite proprietatea imobiliară, la valoarea proprietăţii imobiliare din actul de 
transfer, în condiţiile prevăzute la alin. (4) al art. 111 din Codul fiscal. 

Studiul de piaţă reprezintă colectarea informaţiilor de pe piaţa imobiliară în ceea priveşte oferta/cererea şi 
valorile de piaţă corespunzătoare proprietăţilor imobiliare care fac obiectul transferului dreptului de 
proprietate potrivit prevederilor art. 111 din Codul fiscal. Acesta trebuie să conţină informaţii privind valorile 
minime consemnate pe piaţa imobiliară în anul precedent în funcţie de tipul proprietăţii imobiliare, de 
categoria localităţii unde se află situată aceasta, respectiv zone în cadrul localităţii/rangul localităţii. Studiile de 
piaţă sunt comunicate de către Camerele Notarilor Publici, după fiecare actualizare, direcţiilor generale 
regionale ale finanţelor publice din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, pentru a fi utilizate 
începând cu data de întâi a lunii următoare primirii acestora. 

(41) În cazul transferului unei proprietăţi imobiliare deţinute în coproprietate, baza de calcul a impozitului 
pentru fiecare proprietar o reprezintă partea din valoarea totală a tranzacţiei sau valoarea stabilită prin studiul 
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de piaţă, după caz, corespunzătoare cotei de deţinere. În situaţia în care cotele de deţinere nu sunt precizate, 
se prezumă că fiecare coproprietar deţine o cotă egală cu a celorlalţi. 

(42) În cazul transferului unei proprietăţi imobiliare deţinute în devălmăşie, baza de calcul a impozitului ce 
revine coproprietarilor devălmaşi se atribuie fiecăruia în cote egale din valoarea totală a tranzacţiei sau 
valoarea stabilită prin studiul de piaţă, după caz. 

(43) În cazul în care sunt transferate mai multe proprietăţi imobiliare din patrimoniul personal, printr-un singur 
act juridic între vii şi indiferent de numărul proprietarilor, baza de calcul al impozitului ce revine fiecărui 
proprietar, determinată pentru fiecare proprietate imobiliară transferată, se calculează în funcţie de valoarea 
cotei de proprietate înstrăinate aşa cum rezultă din actul de transfer." 

4.La punctul 33 alineatul (5), al 6-lea şi al 7-lea paragraf se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"În situaţia în care o hotărâre judecătorească sau documentaţia aferentă acesteia includ valoarea proprietăţii 
imobiliare, stabilită de un expert autorizat în condiţiile legii, impozitul se calculează la această valoare, pentru 
fiecare contribuabil, în funcţie de perioada de deţinere şi de cota-parte deţinută. 

În cazul în care în hotărârea judecătorească nu este precizată valoarea proprietăţii imobiliare stabilită de un 
expert autorizat în condiţiile legii sau în documentaţia aferentă hotărârii nu este cuprinsă expertiza privind 
stabilirea valorii de circulaţie a imobilului, impozitul se calculează la valoarea stabilită prin studiul de piaţă, 
pentru fiecare contribuabil, în funcţie de perioada de deţinere şi de cota parte deţinută." 

5.La punctul 33 alineatul (5), paragraful 9 se abrogă. 

B)Titlul VII "Taxa pe valoarea adăugată" 

1.La punctul 37 alineatul (4), partea introductivă şi litera ţ) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(4) Cota redusă de taxă de 9% prevăzută la art. 291 alin. (2) lit. e) din Codul fiscal se aplică pe tot lanţul 
economic de la producţie până la vânzarea către consumatorul final de către toţi furnizorii, indiferent de 
calitatea acestora, respectiv producători sau comercianţi, pentru livrarea bunurilor care se încadrează la 
următoarele coduri NC, indiferent de destinaţia acestora, cu excepţia alimentelor cu zahăr adăugat al căror 
conţinut total de zahăr este de minimum 10 g/100 g produs, altele decât laptele praf pentru nou-născuţi, 
sugari şi copii de vârstă mică, cozonacul şi biscuiţii: 

...................................................................... 

ţ) băuturi, oţet comestibil şi înlocuitori de oţet comestibil obţinuţi din acid acetic, care se încadrează la 
codurile NC 2201 şi 2209 00;" 

2.La punctul 37, după alineatul (4) se introduc trei noi alineate, alin. (41)-(43), cu următorul cuprins: 

"(41) Conform art. 291 alin. (2) lit. e) pct. 3 din Codul fiscal, cota redusă de TVA de 9% se aplică pentru: 

a) laptele praf pentru nou-născuţi, sugari şi copii de vârstă mică, respectiv formulele de lapte praf de început, 
de continuare şi de creştere, care se încadrează la codurile NC 0402 şi NC 1901 10; 

b) cozonacul care este vândut sub această denumire şi care se încadrează la codul NC 1905; 

c) biscuiţii care sunt vânduţi sub această denumire şi care se încadrează la codurile NC 1905 31, 1905 90 45 şi 
2309. 
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(42) Pentru alimentele prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. e) pct. 3 din Codul fiscal, pe baza listei ingredientelor se 
determină dacă au zahăr adăugat, indiferent în ce cantitate, iar conţinutul total de zahăr este cel prevăzut în 
informaţiile nutriţionale. 

(43) În cazul în care, pentru produsele prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. e) pct. 3 din Codul fiscal, conţinutul 
total de zahăr este exprimat în grame/unitate de măsură pentru volum, persoanele impozabile trebuie să 
realizeze transformarea din unitatea de măsură pentru volum în unitatea de măsură pentru masă." 

3.La punctul 37 alineatul (5), partea introductivă se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(5) Pentru livrarea următoarelor bunuri, cu excepţia alimentelor cu zahăr adăugat, al căror conţinut total de 
zahăr este de minimum 10 g/100 g produs, datorită naturii lor, cota redusă de TVA de 9% se aplică de orice 
furnizor numai dacă acesta poate face dovada că sunt utilizate pentru prepararea alimentelor destinate 
consumului uman sau animal ori pentru a completa sau înlocui alimentele destinate consumului uman sau 
animal:" 

4.La punctul 37, alineatele (10), (14) şi (15) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(10) Cota redusă de TVA de 9% se aplică pentru livrarea, importul sau achiziţia intracomunitară de suplimente 
alimentare notificate care se regăsesc pe site-ul Ministerului Sănătăţii sau pe cel al Institutului Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Bioresurse Alimentare, în conformitate cu Ordinul ministrului agriculturii, 
pădurilor şi dezvoltării rurale, al ministrului sănătăţii şi al preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 1.228/2005/244/63/2006 pentru aprobarea Normelor tehnice 
privind comercializarea suplimentelor alimentare predozate de origine animală şi vegetală şi/sau a 
amestecurilor acestora cu vitamine, minerale şi alţi nutrienţi, cu Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale şi al ministrului sănătăţii nr. 244/401/2005 privind prelucrarea, procesarea şi comercializarea 
plantelor medicinale şi aromatice utilizate ca atare, parţial procesate sau procesate sub formă de suplimente 
alimentare predozate şi cu Ordinul ministrului sănătăţii publice nr. 1.069/2007 pentru aprobarea Normelor 
privind suplimentele alimentare. Cota redusă de TVA de 9% nu se aplică pentru livrarea, importul sau achiziţia 
intracomunitară de suplimente alimentare care se încadrează în excepţiile prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. e) 
din Codul fiscal. 

...................................................................... 

(14) În sensul art. 291 alin. (2) lit. j) din Codul fiscal, prin cazare în cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor 
cu funcţie similară se înţelege cazarea în structurile de primire turistică cu funcţiuni de cazare turistică 
prevăzute la art. 2 lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii 
de turism în România, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările şi 
completările ulterioare. Cota redusă de taxă de 9% prevăzută la art. 291 alin. (2) lit. j) din Codul fiscal se aplică 
pentru tipurile de cazare în structurile de primire turistică cu funcţiune de cazare, prevăzute la art. 21 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 58/1998, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 755/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare. În cazul cazării cu mic dejun, cu demipensiune, cu pensiune completă 
sau cu «all inclusive», astfel cum sunt definite la art. 21 din Ordonanţa Guvernului nr. 58/1998, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 755/2001, cu modificările şi completările ulterioare, cota redusă de TVA 
se aplică asupra preţului total al cazării, care poate include şi băuturi alcoolice, băuturi nealcoolice care se 
încadrează la codul NC 2202, precum şi alimente cu zahăr adăugat, al căror conţinut total de zahăr este de 
minimum 10 g/100 g produs. Orice persoană care acţionează în condiţiile prevăzute la pct. 8 alin. (2) sau care 
intermediază astfel de operaţiuni în nume propriu, dar în contul altei persoane, potrivit art. 271 alin. (2) din 
Codul fiscal, aplică cota de 9% a taxei, cu excepţia situaţiilor în care este obligatorie aplicarea regimului special 
de taxă pentru agenţii de turism, prevăzut la art. 311 din Codul fiscal. 
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(15) În aplicarea art. 291 alin. (2) lit. k) din Codul fiscal, prin servicii de restaurant şi de catering se înţelege 
serviciile prevăzute la pct. 18. Orice combinaţie de băuturi alcoolice şi nealcoolice, indiferent de concentraţia 
alcoolică, este considerată băutură alcoolică. Pentru băuturile alcoolice, precum şi pentru băuturile 
nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202, servite la restaurant sau oferite în cazul serviciilor de catering, 
se aplică cota standard de TVA, fără a se considera că are loc o livrare separată de bunuri, oferirea de băuturi 
făcând parte din serviciile de restaurant sau de catering." 

5.La punctul 37, după alineatul (15) se introduc şase noi alineate, alin. (16)-(21), cu următorul cuprins: 

"(16) Cota redusă de taxă de 9% prevăzută la art. 291 alin. (2) lit. m) din Codul fiscal se aplică numai pentru 
livrarea, astfel cum este definită la art. 270 alin. (1) din Codul fiscal, a locuinţelor ca parte a politicii sociale, 
respectiv pentru transferul dreptului de a dispune ca un proprietar de bunurile prevăzute la art. 291 alin. (2) 
lit. m) din Codul fiscal. 

(17) În aplicarea art. 291 alin. (2) lit. m) pct. 3 din Codul fiscal: 

a) anexele gospodăreşti nu se iau în calculul suprafeţei utile a locuinţei de 120 mp; 

b) valoarea-limită de 600.000 lei cuprinde valoarea locuinţei, inclusiv valoarea cotelor indivize din părţile 
comune ale imobilului şi a anexelor gospodăreşti şi, după caz, a terenului pe care este construită locuinţa, dar 
exclude unele drepturi de servitute legate de locuinţa respectivă. 

(18) Suprafaţa utilă a locuinţei prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. m) pct. 3 din Codul fiscal trebuie să fie înscrisă 
în documentaţia cadastrală anexată la actul juridic între vii care are ca obiect transferul dreptului de 
proprietate, încheiat în condiţiile legii. 

(19) Persoanele impozabile care livrează locuinţe vor aplica cota de 9%, inclusiv pentru avansurile aferente 
acestor livrări, dacă din contractele încheiate rezultă că la momentul livrării vor fi îndeplinite toate condiţiile 
impuse de art. 291 alin. (2) lit. m) din Codul fiscal. În situaţia în care avansurile au fost facturate prin aplicarea 
cotei standard de TVA, la livrarea bunului imobil se efectuează regularizările prevăzute la art. 291 alin. (6) din 
Codul fiscal în vederea aplicării cotei de 9%, dacă toate condiţiile impuse de art. 291 alin. (2) lit. m) din Codul 
fiscal, astfel cum sunt detaliate şi de prezentele norme metodologice, sunt îndeplinite la data livrării. 

(20) Pentru clădirile prevăzute la art. 291 alin. (2) lit. m) pct. 1, 2 şi 4 din Codul fiscal, cumpărătorul va pune la 
dispoziţia vânzătorului o declaraţie pe propria răspundere, autentificată de un notar, din care să rezulte că va 
utiliza aceste clădiri conform destinaţiei prevăzute de lege, care se păstrează de vânzător pentru justificarea 
aplicării cotei reduse de TVA de 9%. Declaraţia trebuie prezentată cel mai târziu până la momentul livrării 
clădirii respective. Prevederile art. 291 alin. (2) lit. m) pct. 1, 2 şi 4 din Codul fiscal se aplică şi în cazul livrării de 
părţi dintr-o clădire destinate scopurilor respective. 

(21) În situaţia în care se comercializează un pachet care cuprinde bunuri/servicii supuse atât cotei reduse de 
TVA, cât şi cotei standard de TVA şi se poate stabili o operaţiune principală, cota de TVA aplicabilă pachetului 
este cota de TVA aplicabilă operaţiunii principale, conform pct. 23 alin. (1) lit. b), chiar dacă preţul fiecărui 
element care compune preţul total plătit de un consumator pentru a putea beneficia de această prestaţie 
poate fi identificat, astfel cum s-a pronunţat şi Curtea Europeană de Justiţie în Cauza C-463/16 Stadion 
Amsterdam CV. 

Exemplu: O persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA oferă posibilitatea achiziţionării unui pachet de 
bunuri şi servicii constând în acces la un eveniment sportiv şi facilităţi în cadrul evenimentului sportiv, precum: 
servicii de catering/restaurant, produse alimentare, acces la parcare. În această situaţie, chiar dacă preţul 
fiecărui element care compune preţul total plătit de un consumator pentru a putea beneficia de această 
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prestaţie ar putea fi identificat, cota de TVA aplicabilă pachetului este de 9%, respectiv cota de TVA aferentă 
accesului la evenimentul sportiv care reprezintă prestaţia principală." 

6.La punctul 38, alineatele (2)-(6) şi (9) se abrogă. 

7.La punctul 651, alineatele (1)-(6), (9) şi (10) se abrogă. 

8.La punctul 88 alineatul (1), litera d) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"d) data comunicării certificatului de înregistrare în scopuri de TVA sau a deciziei privind înregistrarea, din 
oficiu, în scopuri de TVA, în cazurile prevăzute la art. 316 alin. (1) lit. a) şi alin. (10) din Codul fiscal. Prin 
excepţie, în cazul persoanelor impozabile care solicită odată cu înregistrarea în registrul comerţului şi 
înregistrarea în scopuri de TVA conform art. 316 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, înregistrarea în scopuri de TVA 
se consideră valabilă începând cu data înregistrării persoanei impozabile în registrul comerţului." 

9.La punctul 88, după alineatul (21) se introduce un nou alineat, alin. (22), cu următorul cuprins: 

"(22) În cazul suspendării executării deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA, dispusă de instanţele 
de judecată în baza prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare, toate efectele deciziei de anulare a înregistrării în scopuri de TVA sunt suspendate 
până la încetarea acesteia. Pe perioada suspendării, organul fiscal înregistrează în scopuri de TVA persoana 
impozabilă." 

C)Titlul VIII "Accize şi alte taxe speciale" 

1.La punctul 1, după alineatul (10) se introduce un nou alineat, alin. (11), cu următorul cuprins: 

"(11) În sensul art. 336 pct. 19 din Codul fiscal, operaţiunile de ambalare nu cuprind şi activităţile de 
postambalare a produselor accizabile, în vederea eliberării pentru consum. «Activităţile de postambalare» 
reprezintă realizarea unei ambalări suplimentare a produselor accizabile care sunt deja ambalate individual. 

Exemplu: Un antrepozit fiscal pentru depozitare produse din grupa tutunului prelucrat poate realiza, înainte 
de eliberarea pentru consum, o postambalare suplimentară a ţigărilor de foi recepţionate în regim suspensiv 
de accize care sunt ambalate deja individual. Pe ambalajul cu care produsele accizabile sunt eliberate pentru 
consum se aplică marcaje fiscale." 

2.La punctul 37, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(2) Nu se solicită nicio garanţie pentru deplasările de produse energetice prin conducte fixe, cu excepţia 
cazului în care există circumstanţe justificate în mod corespunzător." 

3.La punctul 37, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu următorul cuprins: 

"(21) Antrepozitarul autorizat nu este obligat să constituie garanţie pentru produsele energetice supuse 
accizelor care sunt deplasate din România pe teritoriul Uniunii Europene exclusiv pe cale maritimă, în cazul în 
care celelalte state membre implicate sunt de acord." 

4.Punctul 165 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"165. _ 

(1) În sensul art. 439 alin. (2) lit. d) şi e) din Codul fiscal, prin băuturi nealcoolice se înţelege: 

a) băuturile care se încadrează la codul NC 2202; 
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b) băuturile cu o concentraţie alcoolică de maximum 1,2% în volum, care se încadrează la codurile NC 2204, 
2205, 2206 şi 2208. 

(2) În sensul art. 439 alin. (2) lit. d) şi e) din Codul fiscal, nu se consideră băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat 
băuturile pentru care consumatorul decide cantitatea de zahăr ce se adaugă în conţinutul acestora, produsele 
care nu pot fi consumate ca atare ca băuturi, precum şi băuturile preparate pe loc la care nu poate fi 
determinată cantitatea de zahăr la momentul vânzării. 

(3) Nu se consideră producţie şi vânzare în sensul art. 440 şi 441 din Codul fiscal servirea produselor prevăzute 
la art. 439 alin. (2) lit. d) şi e) din Codul fiscal, în cadrul serviciilor de restaurant şi catering astfel cum sunt 
definite la pct. 18 de la titlul VII - «Taxa pe valoarea adăugată» din Normele metodologice. 

(4) Pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. d) şi e) din Codul fiscal, zahărul adăugat, indiferent în ce 
cantitate, se determină pe baza listei ingredientelor, iar nivelul total de zahăr este cel prevăzut în conţinutul de 
nutrienţi. 

(5) În cazul în care, pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. d) şi e) din Codul fiscal, nivelul total de 
zahăr este exprimat în grame/unitate de măsură pentru masă, pentru calcularea accizelor, operatorii 
economici prevăzuţi la art. 444 din Codul fiscal trebuie să realizeze transformarea din unitatea de măsură 
pentru masă în unitatea de măsură pentru volum. 

(6) În aplicarea art. 442 alin. (1) din Codul fiscal, pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a)-c) din 
Codul fiscal care sunt prezentate sub forma unei rezerve care conţine în amestec oricare dintre produsele 
prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a)-c) din Codul fiscal, cuantumul accizelor datorate reprezintă suma dintre 
accizele datorate pentru fiecare componentă în parte. Pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din 
Codul fiscal, cuantumul accizelor se determină prin aplicarea nivelului corespunzător prevăzut la nr. crt. 2 din 
anexa nr. 2 la titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale din Codul fiscal, la cantitatea de tutun destinată inhalării 
fără ardere, conţinută în produsele care se încadrează la codul NC 2404 11 00. Pentru produsele prevăzute la 
art. 439 alin. (2) lit. c) din Codul fiscal, cuantumul accizelor se determină prin aplicarea nivelului corespunzător 
prevăzut la nr. crt. 3 din anexa nr. 2 la titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale din Codul fiscal, la cantitatea de 
înlocuitor de tutun, cu sau fără nicotină, conţinută în produsele care se încadrează la codurile NC 2404 12 00 şi 
2404 19 10. 

(7) În cazul în care produsele sunt prezentate sub forma unei rezerve care conţine atât produsele prevăzute la 
art. 354 alin. (4) din Codul fiscal, cât şi produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. b) sau c) din Codul fiscal, 
cuantumul accizelor datorate reprezintă suma dintre accizele datorate pentru fiecare componentă în parte. 

(8) Pentru produsele prevăzute la alin. (6) care sunt prezentate sub forma unei rezerve care conţine în 
amestec produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) şi b) din Codul fiscal sau produsele prevăzute la art. 439 
alin. (2) lit. a) şi c) din Codul fiscal, fabricate în antrepozite fiscale de producţie din România, se aplică în mod 
corespunzător prevederile art. 339-341 din Codul fiscal şi ale secţiunilor a 3-a, a 9-a şi a 16-a de la capitolul I - 
Regimul accizelor armonizate, titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale din Codul fiscal. 

(9) Pentru produsele prevăzute la alin. (7) se aplică în mod corespunzător prevederile secţiunilor a 9-a - 
Regimul de antrepozitare, a 16-a - Deplasarea şi primirea produselor accizabile aflate în regim suspensiv de 
accize şi a 19-a - Marcarea produselor alcoolice şi a tutunului prelucrat." 

5.Punctul 169 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"169. Procesarea tutunului prelucrat în vederea obţinerii produselor prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din 
Codul fiscal şi a produselor care se prezintă sub forma unei combinaţii între produsele prevăzute la art. 439 
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alin. (2) lit. a) din Codul fiscal şi cele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. b) sau lit. c) din Codul fiscal se efectuează 
în antrepozite fiscale de producţie tutun prelucrat." 

6.La punctul 170, alineatele (1) şi (15) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(1) În aplicarea art. 444 alin. (3) din Codul fiscal, operatorul economic care produce, achiziţionează din alte 
state membre ale Uniunii Europene sau importă produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a)-c) din Codul 
fiscal trebuie să se autorizeze la autoritatea vamală teritorială. 

...................................................................... 

(15) Nu intră sub incidenţa prevederilor alin. (1) antrepozitarii autorizaţi, destinatarii înregistraţi şi importatorii 
autorizaţi pentru produsele prevăzute la pct. 165 alin. (7)." 

7.La punctul 170, după alineatul (15) se introduc două noi alineate, alin. (16) şi (17), cu următorul cuprins: 

"(16) În aplicarea art. 444 alin. (31) din Codul fiscal, operatorul economic care produce, achiziţionează din alte 
state membre ale Uniunii Europene sau importă produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. d) şi e) din Codul 
fiscal trebuie să notifice autoritatea vamală teritorială. Notificarea se întocmeşte potrivit modelului prevăzut 
în anexa nr. 451 care face parte integrantă din prezentele norme metodologice. 

(17) În termen de 5 zile lucrătoare de la transmiterea notificării, autoritatea vamală teritorială înregistrează 
notificarea în registrul special creat în acest scop la nivelul autorităţii vamale competente." 

8.La punctul 1701, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"1701. _ 

(1) În aplicarea art. 4482 alin. (1) din Codul fiscal, pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din 
Codul fiscal, fabricate în antrepozite fiscale de producţie din România, pentru care accizele nearmonizate au 
fost plătite în România şi care ulterior sunt livrate intracomunitar, accizele virate la bugetul de stat pot fi 
restituite dacă livrarea este însoţită de documentul prevăzut în anexa nr. 46, care face parte integrantă din 
prezentele norme metodologice, şi dacă se face dovada că produsele au fost recepţionate în statul membru de 
destinaţie." 

9.La punctul 1702, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"1702. _ 

(1) În aplicarea art. 4482 alin. (1) din Codul fiscal, pentru produsele prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a) din 
Codul fiscal, fabricate în antrepozite fiscale de producţie din România, care sunt exportate, accizele virate la 
bugetul de stat pot fi restituite dacă se face dovada că produsele accizabile au părăsit teritoriul Uniunii 
Europene." 

10.Anexa nr. 45 se modifică şi se înlocuieşte cu anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 

11.După anexa nr. 45 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 451, având cuprinsul prevăzut în anexa nr. 2 la 
prezenta hotărâre. 

Art. II 

(1)Cererile de înregistrare în scopuri de TVA depuse potrivit art. 316 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, de către persoanele impozabile care au solicitat 
înregistrarea în scopuri de TVA odată cu înregistrarea în registrul comerţului, în cursul anului 2023, şi care nu 
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se prezintă la sediul organului fiscal competent pentru ridicarea certificatului de înregistrare în scopuri de TVA 
se anulează la împlinirea unui termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

(2)Înregistrarea în scopuri de TVA se va considera valabilă începând cu data comunicării certificatului de 
înregistrare în scopuri de TVA pentru persoanele impozabile care au solicitat înregistrarea în scopuri de TVA 
odată cu înregistrarea în registrul comerţului, în cursul anului 2023, şi care se prezintă la sediul organului fiscal 
competent pentru ridicarea certificatului de înregistrare în scopuri de TVA în termen de 60 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

Art. III 

Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excepţia 
prevederilor art. I lit. B şi C şi ale art. II, care intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024. 

 

ANEXA nr. 1: CERERE privind acordarea autorizaţiei de operator economic cu produse supuse accizelor 
nearmonizate prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. a)-c) din Codul fiscal 

(- Anexa nr. 45 la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VIII din Codul fiscal) 
 

Nr. înregistrare .................. Data ...................... 

CERERE 

privind acordarea autorizaţiei de operator economic cu produse supuse accizelor nearmonizate prevăzute la 
art. 439 alin. (2) lit. a)-c) din Codul fiscal 

(ataşaţi numărul suplimentar de pagini necesar pentru a asigura informaţiile complete) 

I. INFORMAŢII GENERALE 
 

1. Numele 
 

2. Adresa Judeţul .................................... Sectorul ......... 

Localitatea ...................................................... 

Strada ............................................. Nr. .......... 

Bloc ................ Scara ........ Etaj ....... Ap. ...... 

Cod poştal .................................. 

3. Telefon 
 

4. Fax 
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5. Adresă e-mail 
 

6. Codul de identificare fiscală 
 

7. Numele şi numărul de telefon al reprezentantului 
legal sau al altei persoane de contact 

 

8. Descrierea activităţilor economice desfăşurate în 
România 

 

9. Numele, adresa şi codul fiscal al persoanelor afiliate 
cu operatorul economic 

 

10. Dacă operatorul economic este persoană juridică, 
numele, adresa şi codul numeric personal al fiecărui 
administrator; se vor anexa şi cazierele judiciare ale 
administratorilor 

 

11. Arătaţi dacă operatorul economic (sau în cazul în care operatorul economic 
este persoană juridică, oricare dintre administratorii săi) a fost condamnat 
definitiv în ultimii 5 ani pentru infracţiunile prevăzute în legislaţia fiscală. 

Da Nu 

|_| |_| 

12. Anexaţi confirmarea organului fiscal cu privire la calitatea de plătitor de accize, după caz. 

13. Anexaţi copiile contractelor de achiziţie încheiate între operatorul economic şi partenerul extern, sau ale 
contractelor de prestări servicii, după caz. 

14. Anexaţi un certificat constatator, eliberat de Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, din care să rezulte: 
capitalul social, asociaţii, obiectul de activitate, administratorii, precum şi copia certificatului de înregistrare 
eliberat potrivit reglementărilor în vigoare. 

II. INFORMAŢII PRIVIND LOCUL UNDE URMEAZĂ SĂ FIE PRODUSE/RECEPŢIONATE PRODUSELE 

(pentru fiecare locaţie se depune separat câte o parte a II-a) 

1. Adresa locului unde se produc/recepţionează 
produsele 

Judeţul .................................... Sectorul ......... 

Localitatea ...................................................... 

Strada ............................................. Nr. .......... 

Bloc ................ Scara ........ Etaj ....... Ap. ...... 
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Cod poştal .................................. 

2. Enumeraţi tipurile de produse accizabile ce 
urmează a fi produse/achiziţionate/importate, 
cantitatea de produse estimată a fi 
produsă/achiziţionată intracomunitar/importată la 
nivelul unui an. 

|_| produse care conţin tutun, destinate inhalării fără 
ardere, cu încadrarea tarifară NC 2404 11 00, inclusiv 
cele conţinute în rezerve livrate împreună cu ţigări 
electronice şi alte dispozitive de vaporizare electrice 
personale similare de la codul NC 8543 40 00 ..... kg. 

|_| lichide cu sau fără nicotină, destinate inhalării 
fără ardere, cu încadrarea tarifară NC 2404 12 00, 
2404 19 90, inclusiv cele conţinute în rezerve livrate 
împreună cu ţigări electronice şi alte dispozitive de 
vaporizare electrice personale similare de la codul NC 
8543 40 00 ..... ml. 

|_| produse destinate inhalării fără ardere, care 
conţin înlocuitori de tutun, cu sau fără nicotină cu 
încadrarea tarifară NC 2404 12 00, 2404 19 10, 
inclusiv cele conţinute în rezerve livrate împreună cu 
ţigări electronice şi alte dispozitive de vaporizare 
electrice personale similare de la codul NC 8543 40 00 
..... kg. 

III. INFORMAŢII PRIVIND GARANŢIA 

1. Tipul de garanţie propusă 
 

2. Suma propusă pentru garanţie 
 

3. În cazul unui depozit în numerar, anexaţi scrisoarea de bonitate bancară 

4. În cazul unei garanţii bancare, anexaţi următoarele: 

Numele, adresa şi telefonul garantului propus. 

Declaraţia garantului propus cu privire la intenţia de a asigura garanţia bancară pentru o sumă şi perioadă de 
timp specificată. (Scrisoare de garanţie bancară) 

Cunoscând dispoziţiile art. 326 privind falsul în declaraţii, din Codul penal, declar că datele înscrise în acest 
formular sunt corecte şi complete. 

................................................ 

Numele şi prenumele 

.................................... 

Data 
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ANEXA nr. 2:Notificare privind producţia, achiziţia din alte state membre ale Uniunii Europene sau importul 
produselor prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. d)-e) din Codul fiscal 

(- Anexa nr. 451 la normele metodologice de aplicare a prevederilor titlului VIII din Codul fiscal) 

Notificare privind producţia, achiziţia din alte state membre ale Uniunii Europene sau importul produselor 
prevăzute la art. 439 alin. (2) lit. d)-e) din Codul fiscal 

1. Numele operatorului economic 
 

2. Adresa Localitatea ............... str. ............ nr. ...., bl. ..., sc. ...., 
et. ...., ap. ....., judeţul/sectorul ............, cod poştal 
........... 

3. Telefon/Fax 
 

4. Adresa de e-mail 
 

5. Cod de identificare fiscală 
 

6. Numele şi numărul de telefon ale reprezentantului 
legal sau ale altei persoane de contact 

 

7. Descrierea activităţii: |_| Producţie 

|_| Achiziţie 

|_| Import 

1. Tipul produselor accizabile şi cantitatea de produse accizabile produsă/achiziţionată/importată, estimată la 
nivelul unui an: 

|_| Băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr este cuprins între 5 g - 8 g/100 ml - 
hl ........... . 

|_| Băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr este peste 8 g/100 ml - hl ........... . 

2. Locul/locurile de producţie/recepţie Localitatea ............................................... 

str. ................ nr. ...., bl. ..., et. ...., ap. ..... 

Judeţul/sectorul .................... 

Codul poştal ......................... 
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3. Dovada înregistrării punctului de lucru la oficiul 
registrului comerţului 

 

Numele şi prenumele .................................... 

Semnătura .................................... 

 

 

√  Ordonanță de urgență nr. 127/2023 pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 
prorogarea unor termene, precum şi unele măsuri bugetare, publicată în Monitorul Oficial 1197/29.12.2023 

Art. I 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 1139 din 15 decembrie 2023, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1.La articolul I, după alineatul (5) se introduc două noi alineate, alin. (6) şi (7), cu următorul cuprins: 

"(6) Prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (1), din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi 
completările ulterioare, în anul 2024, începând cu data de 1 ianuarie, indemnizaţiile lunare pentru funcţiile de 
demnitate publică şi funcţiile asimilate acestora, prevăzute în anexa nr. IX la această lege, altele decât cele 
prevăzute la alin. (2), se menţin la nivelul aferent lunii decembrie 2023. 

(7) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), pentru personalul care a beneficiat de majorarea salariilor de bază 
prin aplicarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 81/2023 privind consolidarea capacităţii instituţionale a 
Ministerului Finanţelor, exercitarea controlului financiar de specialitate al statului, pentru unele reglementări 
specifice, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările 
ulterioare, respectiv aplicarea Legii nr. 371/2023 privind aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 21/2023 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, precum şi pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative cu impact în domeniul sănătăţii, precum şi pentru personalul 
din sistemul de justiţie pentru care în cursul anului 2023, prin acte administrative ale ordonatorilor de credite, 
au fost stabilite majorări ale salariilor de bază/indemnizaţiilor de încadrare, în anul 2024, începând cu data de 
1 ianuarie, nivelul salariilor de bază/indemnizaţiilor de încadrare se menţine la nivelul stabilit pentru luna 
decembrie 2023." 

2.La articolul VII, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în cazuri temeinic justificate, prin memorandum aprobat în şedinţa 
Guvernului se poate aproba organizarea de concursuri sau examene pentru ocuparea posturilor vacante sau 
temporar vacante din instituţiile şi autorităţile publice prevăzute la alin. (1) lit. a), cu justificarea necesităţii şi 
cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate cu această destinaţie în buget, respectiv prin memorandum 
aprobat în şedinţa Guvernului, iniţiat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei, pentru 
ocuparea posturilor vacante sau temporar vacante din autorităţile/instituţiile publice locale prevăzute la alin. 
(1) lit. b), precum şi de Ministerul Educaţiei pentru posturile vacante sau temporar vacante din unităţile de 
învăţământ preuniversitar de stat şi instituţiile de învăţământ superior." 

3.La articolul. XIV, litera c) se abrogă. 
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Art. II 

Ordonanţa Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la 
care statul sau unităţile administrativ-teritoriale sunt acţionari unici ori majoritari sau deţin direct ori indirect o 
participaţie majoritară, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 549 din 29 august 2013, 
aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se 
completează după cum urmează: 

1.La articolul 2, litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"a) instituţiilor de credit, instituţiilor financiare, societăţilor definite potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 99/2006 privind instituţiile de credit şi adecvarea capitalului, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările şi completările ulterioare, băncilor de dezvoltare care sunt 
constituite şi funcţionează potrivit Legii nr. 207/2022 pentru reglementarea unor măsuri privind cadrul general 
aplicabil constituirii şi funcţionării băncilor de dezvoltare din România, cu modificările şi completările 
ulterioare, precum şi fondurilor de garantare şi contragarantare care îndeplinesc condiţiile de la art. 1;" 

2.La articolul 4, după alineatul (5) se introduc trei noi alineate, alin. (6)-(8), cu următorul cuprins: 

"(6) Bugetele de venituri şi cheltuieli ale operatorilor economici se transmit Ministerului Finanţelor în vederea 
avizării în termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a legii anuale a bugetului de stat şi se aprobă, în 
condiţiile alin. (1)-(3), în termen de 120 de zile de la data intrării în vigoare a legii anuale a bugetului de stat. 

(7) Excepţie de la prevederile alin. (6) fac operatorii economici nou-înfiinţaţi, ale căror bugete de venituri şi 
cheltuieli se aprobă, în condiţiile alin. (1)-(3), până la finele exerciţiului financiar al anului curent. 

(8) În situaţia nerespectării termenului de aprobare prevăzut la alin. (6), se suspendă alocarea de fonduri de la 
bugetul de stat pentru operatorii economici respectivi." 

Art. III 

Termenul prevăzut la alin. (7) al art. XLVII din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 
asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările ulterioare, se 
prorogă până la data de 30 iunie 2024. 

Art. IV 

- Articolul I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 415 din 15 mai 2023, cu modificările şi completările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează 

1.Alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. I 

(1) Prin derogare de la prevederile art. 49 alin. (4) din Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările ulterioare, începând cu luna următoare intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, până la 31 decembrie 2025, Guvernul aprobă lunar, prin memorandum, până la finele lunii în curs 
pentru luna următoare, limite lunare de credite de angajament şi credite bugetare pentru ordonatorii 
principali de credite finanţaţi integral de la bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat şi bugetele 
fondurilor speciale, în cadrul cărora ordonatorii principali de credite încheie angajamente legale, respectiv 
deschid şi repartizează credite bugetare pentru bugetul propriu şi pentru instituţiile publice subordonate." 
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2.La alineatul (2), literele b) şi c) se abrogă. 

3.După alineatul (3) se introduc trei noi alineate, alin. (4)-(6), cu următorul cuprins: 

"(4) Limitele lunare de credite bugetare se stabilesc ţinând cont de următoarele: 

a) evoluţia încasărilor de venituri la bugetul general consolidat, respectiv procentul de realizare a planului de 
venituri de către Agenţia Naţională de Administrare Fiscală; 

b) nivelul lunar şi evoluţia deficitului bugetului general consolidat; 

c) evoluţia nivelului arieratelor; 

d) alţi factori specifici activităţii curente şi de investiţii a ordonatorilor de credite. 

(5) Limitele lunare de credite de angajament se stabilesc ţinând cont de următoarele: 

a) nivelul planificat al cheltuielilor de capital aprobat prin buget pentru ordonatorii de credite; 

b) nivelul fondurilor nerambursabile şi rambursabile aprobat prin Planul naţional de redresare şi rezilienţă al 
României, precum şi prin Politica de coeziune; 

c) alţi factori specifici activităţii curente şi de investiţii a ordonatorilor de credite. 

(6) Modificarea limitelor lunare de cheltuieli aprobate potrivit alin. (1) şi (11) se face prin memorandum 
aprobat în Guvernul României, la solicitarea ordonatorilor de credite, în cazuri temeinic justificate şi numai pe 
bază de documente justificative din care să reiasă: 

a) angajamentele legale ale ordonatorilor de credite; 

b) încadrarea plăţilor în categoria plăţilor restante sau a arieratelor; 

c) încadrarea în alte situaţii temeinic justificate de ordonatorii de credite." 

Art. V 

(1)Ordonatorii principali de credite au obligaţia de a solicita Ministerului Finanţelor lunar, în primele cinci zile 
lucrătoare ale lunii curente, retragerea creditelor bugetare deschise şi neutilizate în luna precedentă, astfel 
încât soldul cumulat al creditelor bugetare deschise şi neutilizate în luna precedentă să nu depăşească 2% din 
valoarea deschiderilor de credite cumulate aferente aceleiaşi perioade. 

(2)După expirarea termenului prevăzut la alin. (1), Ministerul Finanţelor este abilitat să blocheze deschiderile 
de credite bugetare pentru ordonatorii principali de credite până la momentul transmiterii de către aceştia a 
solicitării prevăzute la alin. (1). 

(3)Fac excepţie de la prevederile alin. (1) sumele prevăzute în depozitele constituite potrivit prevederilor art. 4 
alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 43/2002 privind Direcţia Naţională Anticorupţie, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 503/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale prevederilor art. 20 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 78/2016 pentru organizarea şi funcţionarea Direcţiei de Investigare a 
Infracţiunilor de Criminalitate Organizată şi Terorism, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative, aprobată cu modificări prin Legea nr. 120/2018, cu modificările ulterioare. 

Art. VI 

La articolul 8 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor 
europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare 
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regională, Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranziţie justă, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1207 din 20 decembrie 2021, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
231/2023, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(3) Prin derogare de la prevederile art. 61 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, pe parcursul execuţiei bugetare, pentru asigurarea resurselor de 
finanţare prevăzute la alin. (1), autorităţile administraţiei publice locale pot aproba contractarea de finanţări 
rambursabile, inclusiv pentru proiectele implementate de asociaţiile de dezvoltare intercomunitară din care 
fac parte, proporţional cu contribuţia asumată, precum şi pentru proiectele implementate de societăţile la 
care acestea sunt acţionari, corespunzător cu contribuţia stabilită în sarcina unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale, contribuţie confirmată de autoritatea de management. Unităţile/Subdiviziunile 
administrativ-teritoriale pot aproba contractarea de finanţări rambursabile pentru proiectele implementate de 
societăţile la care sunt acţionari numai pentru bunuri din domeniul public al unităţilor/subdiviziunilor 
administrativ-teritoriale, cu respectarea legislaţiei în domeniul ajutorului de stat." 

Art. VII 

Prin derogare de la prevederile art. 506 alin. (8) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările şi completările ulterioare, în anul 2024, transferul la cerere se face la solicitarea funcţionarului 
public, cu aprobarea conducătorului autorităţii sau instituţiei publice în care urmează să îşi desfăşoare 
activitatea funcţionarul public, precum şi a conducătorului autorităţii sau instituţiei publice în care îşi 
desfăşoară activitatea funcţionarul public. 

Art. VIII 

Sumele transferate beneficiarilor Programului naţional de dezvoltare locală, etapele I şi II, şi Programului 
naţional de investiţii "Anghel Saligny", rămase neutilizate la finele exerciţiului bugetar al anului 2023, se 
reflectă în excedentul bugetului local şi se utilizează în anul 2024 cu aceeaşi destinaţie pentru care aceste 
sume au fost acordate. 

Art. IX 

Sumele aferente cotei prevăzute la art. 6 alin. (1) lit. e) din Legea bugetului de stat pe anul 2023 nr. 368/2022, 
alocate bugetelor locale ale unităţilor administrativ-teritoriale în anul 2023, rămase neutilizate la finele 
exerciţiului bugetar, se reflectă în excedentul bugetului local şi se utilizează în anul următor cu aceeaşi 
destinaţie pentru care aceste fonduri au fost alocate. 

Art. X 

Prin derogare de la prevederile art. XVIII şi art. XIX din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, cu modificările şi completările 
ulterioare, până la finalizarea măsurilor prevăzute la alin. (6) al art. XVIII din Legea nr. 296/2023, cu 
modificările şi completările ulterioare, dar nu mai târziu de 30 iunie 2024, funcţiile de conducere de şef birou 
pot fi exercitate cu caracter temporar. 

Art. XI 

Prin derogare de la prevederile art. 6 alin. (3) din Legea nr. 318/2015 pentru înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, mandatul directorului general şi al 
directorului general adjunct poate fi prelungit, prin ordin al ministrului justiţiei, până la finalizarea 



30 
 

implementării activităţilor aferente ţintei 446 din Planul naţional de redresare şi rezilienţă al României, dar nu 
mai târziu de 30 iunie 2026. 

Art. XII 

(1)Termenul prevăzut la art. 142 alin. (10) din Legea nr. 304/2022 privind organizarea judiciară se prorogă 
până la data de 30 iunie 2024. 

(2)Până la termenul prevăzut la alin. (1), Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie are obligaţia de a derula şi încheia 
procesul de dobândire a deplinei capacităţi instituţionale necesare gestionării bugetului prevăzut la art. 142 
alin. (2) din Legea nr. 304/2022. 

 

√  Ordonanță de urgență a Guvernului nr.128/2023 pentru unele măsuri referitoare la salarizarea 
personalului din învăţământ şi alte sectoare de activitate bugetară     , publicat în Monitorul Oficial 
1197/29.12.2023 

Art. I 

Prin derogare de la prevederile art. 12 alin. (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului 
plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu data de 1 ianuarie 2024, 
salariile de bază ale personalului din învăţământ se stabilesc conform anexei la prezenta ordonanţă de 
urgenţă. 

Art. II 

(1)Începând cu salariile aferente lunii ianuarie 2024, prin derogare de la dispoziţiile art. 12 alin. (2) din Legea-
cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, salariile de bază pentru personalul didactic 
auxiliar din cadrul bibliotecilor centrale universitare, personalul Bibliotecii Naţionale a României şi Bibliotecii 
Academiei Române, precum şi pentru celelalte categorii de funcţii prevăzute în anexele la Legea-cadru nr. 
153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, şi care au calitatea de personal didactic auxiliar, conform 
Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările ulterioare, şi Legii învăţământului superior nr. 
199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, şi care îşi desfăşoară activitatea în sistemul naţional de 
învăţământ şi care nu se regăsesc în anexa prevăzută la art. I se majorează cu 8% faţă de nivelul salariilor de 
bază aflate în plată în luna decembrie 2023, respectiv se majorează cu 12% începând cu salariile aferente lunii 
iunie 2024 faţă de nivelul salariilor de bază aflate în plată în luna decembrie 2023. 

(2)Începând cu salariile aferente lunii ianuarie 2024, prin derogare de la dispoziţiile art. 12 alin. (2) din Legea-
cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, salariile de bază pentru personalul 
administrativ/nedidactic din sistemul naţional de învăţământ se majorează, începând cu data de 1 ianuarie 
2024, cu 250 de lei faţă de nivelul salariilor de bază la gradaţia 0 de vechime în muncă din luna decembrie 
2023, respectiv se majorează cu 450 de lei începând cu salariile aferente lunii iunie 2024 faţă de nivelul 
salariilor de bază la gradaţia 0 de vechime în muncă din luna decembrie 2023. 

(3)Începând cu salariile aferente lunii ianuarie 2024, prin derogare de la dispoziţiile art. 12 alin. (2) din Legea-
cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, salariile de bază ale personalului din instituţiile 
şi unităţile care funcţionează în subordinea sau în coordonarea Ministerului Educaţiei, altul decât cel prevăzut 
la alin (1) şi (2), se majorează cu 8% faţă de nivelul salariilor de bază din luna decembrie 2023, respectiv se 
majorează cu 12% începând cu salariile aferente lunii iunie 2024 faţă de nivelul salariilor de bază din luna 
decembrie 2023. 
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Art. III 

Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 492 din 28 iunie 2017, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi 
se completează după cum urmează: 

1.La articolul 16, după alineatul (11) se introduce un nou alineat, alin. (12), cu următorul cuprins: 

"(12) Personalul Corpului controlorilor delegaţi din cadrul Ministerului Finanţelor, care derulează activităţi, în 
baza fişelor de post, constând în asigurarea conformităţii reglementărilor legale în domeniul controlului 
financiar preventiv, precum şi exercitarea controlului financiar preventiv delegat la ordonatorii de credite care 
implementează proiecte potrivit prezentului articol, beneficiază de majorarea salariului de bază cu până la 
25%, în raport cu timpul efectiv alocat activităţilor în acest domeniu, în baza criteriilor stabilite prin ordin al 
ministrului finanţelor, pe perioada desfăşurării acestor activităţi." 

2.La anexa nr. II, la capitolul I punctul 2, după litera b.4 se introduce o notă, cu următorul cuprins: 

"NOTĂ: 

Salariile de bază prevăzute la poziţiile 11-14 din tabel se aplică în mod corespunzător şi funcţiilor de preot 
gradul I, gradul II, definitiv şi debutant, cu studii superioare, din unităţile sanitare cu paturi, prevăzute în anexa 
nr. I cap. III - Culte lit. A - Salarii de bază pentru personalul clerical încadrat în unităţile bugetare." 

3.La anexa nr. VIII, la capitolul I litera A punctul I, asteriscul "*)" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"*) Funcţii publice de stat, stabilite şi avizate potrivit legii în cadrul aparatului Administraţiei Prezidenţiale, al 
Parlamentului, al Guvernului, al ministerelor, al Academiei Române, al Avocatului Poporului, al Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie, al Consiliului Concurenţei, al Curţii de Conturi, al Consiliului Naţional pentru Studierea 
Arhivelor Securităţii, al Consiliului Naţional al Audiovizualului, al Consiliului Legislativ, al Casei Naţionale de 
Pensii Publice şi structurilor subordonate, al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, al Agenţiei Naţionale 
pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi structurilor subordonate, al Inspecţiei Muncii şi structurilor subordonate, 
al Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială şi structurilor subordonate, al Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţie pentru Agricultură şi structurilor subordonate, al Institutului Naţional de Statistică şi structurilor 
subordonate, al Ministerului Sănătăţii şi direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, al 
Ministerului Culturii şi direcţiilor pentru cultură judeţene şi a municipiului Bucureşti, al Autorităţii Naţionale 
Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor şi structurilor subordonate, al Autorităţii Naţionale pentru 
Protecţia Consumatorilor şi structurilor subordonate, al Autorităţii pentru Reformă Feroviară, al Agenţiei 
Naţionale pentru Administrare Fiscală şi unităţilor subordonate, al celorlalte organe de specialitate ale 
administraţiei publice centrale, al organismelor intermediare pentru programe operaţionale, precum şi pentru 
funcţiile publice corespunzătoare înalţilor funcţionari publici din cadrul instituţiei prefectului." 

4.La anexa nr. VIII, la capitolul II litera A punctul I, asteriscul "*)" se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"*) Aparatul de lucru al: Administraţiei Prezidenţiale, al Parlamentului, al Guvernului, al ministerelor, al 
Academiei Române, al Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie, al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, al Curţii Constituţionale, al Consiliului Concurenţei, al Curţii de Conturi, al Consiliului Naţional pentru 
Studierea Arhivelor Securităţii, al Consiliului Naţional al Audiovizualului, al Consiliului Legislativ, al Casei 
Naţionale de Pensii Publice şi structurilor subordonate, al Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, al Agenţiei 
Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă şi structurilor subordonate, al Inspecţiei Muncii şi structurilor 
subordonate, al Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială şi structurilor subordonate, al Agenţiei de 
Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură şi structurilor subordonate, al Institutului Naţional de Statistică şi 
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structurilor subordonate, al Ministerului Sănătăţii şi direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului 
Bucureşti, al Ministerului Culturii şi direcţiilor pentru cultură judeţene şi a municipiului Bucureşti, al Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor şi structurilor subordonate, al Autorităţii pentru Reformă 
Feroviară, al Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală şi unităţilor subordonate, al Avocatului Poporului, al 
Autorităţii Naţionale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, al Agenţiei Naţionale de 
Presă AGERPRES, al Consiliului Economic şi Social, al Autorităţii Electorale Permanente, al organismelor 
intermediare pentru programe operaţionale, altor organe centrale de specialitate." 

5.La anexa nr. VIII, la capitolul II subcapitolul I litera A secţiunea I punctul 2.9, "Nota" se completează la 
punctele 2 şi 3 cu titulatura Consiliului Economic şi Social. 

Art. IV 

Începând cu salariile aferente lunii ianuarie 2024, prin derogare de la dispoziţiile art. 12 alin. (2) din Legea-
cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare, pentru personalul instituţiilor prefectului, cu excepţia serviciului public comunitar regim permise de 
conducere şi înmatriculare a vehiculelor, serviciului public comunitar de paşapoarte şi a funcţiilor de 
demnitate publică, drepturile salariale aferente se stabilesc la nivelul celor prevăzute pentru Secretariatul 
General al Guvernului. 

Art. V 

(1)Diferenţele salariale pentru funcţiile din cadrul structurilor subordonate ale Casei Naţionale de Pensii 
Publice, Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă, Inspecţiei Muncii, Agenţiei Naţionale pentru 
Plăţi şi Inspecţie Socială, Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură, Institutului Naţional de Statistică, 
precum şi din cadrul direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, direcţiilor pentru 
cultură judeţene şi a municipiului Bucureşti şi instituţiilor prefectului, rezultate din prevederile art. III pct. 3 şi 4 
şi ale art. IV, se aplică în două tranşe egale, începând cu 1 ianuarie 2024 şi 1 iunie 2024, la salariul de bază 
aferent lunii decembrie 2023, fără a depăşi salariile aflate în plată la structurile supraordonate. 

(2)Pentru funcţiile care nu se regăsesc în capitolul I lit. A pct. I din anexa nr. VIII şi capitolul II lit. A pct. I din 
anexa nr. VIII la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, din cadrul instituţiilor 
subordonate ale Casei Naţionale de Pensii Publice, Agenţiei Naţionale pentru Ocuparea Forţei de Muncă, 
Inspecţiei Muncii, Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură, Institutului Naţional de Statistică, precum şi din cadrul direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a 
municipiului Bucureşti, direcţiilor pentru cultură judeţene şi a municipiului Bucureşti şi instituţiilor prefectului, 
salariul de bază se stabileşte prin asimilare cu funcţiile şi salariile de bază ale funcţiilor din aceste instituţii care 
intră sub incidenţa art. III pct. 3 şi 4 din prezenta ordonanţă de urgenţă, prin ordin comun al ministrului muncii 
şi solidarităţii sociale şi al ordonatorilor principali de credite. 

Art. VI 

Personalul bugetar care beneficiază de majorările prevăzute în prezenta ordonanţă de urgenţă nu intră sub 
incidenţa prevederilor art. I alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu 
excepţia situaţiei în care din aplicarea prevederilor prezentei ordonanţe de urgenţă rezultă o majorare a 
salariilor de bază mai mică decât procentul prevăzut la art. I alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 115/2023, situaţie în care se aplică procentul de 5% la salariul de bază aferent lunii decembrie 2023. 

Art. VII 
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Ordonatorii principali de credite au obligaţia de a comunica Ministerului Finanţelor măsurile dispuse, în 
aplicarea prevederilor art. VI alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele 
măsuri fiscal-bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 
fiscale, pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, în 
vederea încadrării în cheltuielile aprobate pe anul 2024, precum şi calendarul de implementare a acestora. 

Art. VIII 

- Anexa face parte integrantă din prezenta ordonanţă de urgenţă. 

Art. IX 

Prezenta ordonanţă de urgenţă intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024. 

ANEXĂ: 

- Anexa nr. I - FAMILIA OCUPAŢIONALĂ DE FUNCŢII BUGETARE "ÎNVĂŢĂMÂNT" 

- Capitolul I lit. A. Salarii de bază pentru funcţiile din învăţământ 

1.Funcţiile de conducere din învăţământul superior 

 2500 

Nr. 
crt. 

Funcţia 
Nivelul 
studiilor 

Salarii de bază 

- lei - 

Salarii de bază 

- lei - 

ianuarie 2024 iunie 2024 

Grad I Grad II Grad I Grad II 

1 Rector*) S 18.222 20.888 19.146 21.887 

2 Prorector*) S 15.879 19.444 16.684 20.374 

3 
Director general administrativ al 
universităţii 

S 15.239 18.962 16.012 19.869 

4 Decan*) S 15.239 18.962 16.012 19.869 

5 Prodecan*) S 14.173 16.847 14.891 17.701 

6 
Director de departament/director 
extensie universitara*) 

S 14.599 18.479 15.339 19.363 
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7 
Director general adjunct administrativ al 
universităţii/Director 

S 12.468 15.014 13.100 15.732 

_______ 

*) Pentru cadrele didactice, salariile de bază cuprind şi salariul de bază aferent unei norme didactice. 

NOTE: 

1.Salarizarea preşedintelui Senatului universitar se face la nivel de rector. 

2.Stabilirea salariului de bază se face prin hotărârea conducerii, potrivit Cartei universităţii, după caz, între 
valorile corespunzătoare gradului I şi gradului II, cu încadrarea în bugetul instituţiei, în funcţie de gradul 
universităţii, mărimea şi complexitatea structurii conduse. 

2.Funcţiile de conducere, de îndrumare şi control din învăţământul preuniversitar 

Nr. 
crt. 

Funcţia 
Nivelul 
studiilor 

Salarii de bază 

- lei - 

Salarii de bază 

- lei - 

ianuarie 2024 iunie 2024 

Grad I Grad II Grad I Grad II 

1 Inspector şcolar general*) S 12.410 13.341 13.075 14.017 

2 Inspector şcolar general adjunct*) S 11.851 12.673 12.486 13.315 

3 Director casa corpului didactic*) S 11.851 12.673 12.486 13.315 

4 
Inspector şcolar de specialitate, inspector 
şcolar*) 

S 11.161 11.782 11.759 12.379 

5 Director unitate de învăţământ*) **) S 10.895 11.242 11.484 11.812 

6 
Director adjunct unitate de învăţământ*) 
**) 

S 10.856 10.930 11.437 11.484 

_______ 

*) Salariile de bază cuprind şi salariul de bază aferent unei norme didactice. 

**) Nivelul salariilor de bază pentru funcţiile didactice de conducere, respectiv director şi director adjunct, din 
învăţământul preuniversitar de stat se va stabili prin norme metodologice aprobate prin hotărâre a 
Guvernului. 
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NOTE: 

1.Pentru funcţiile didactice de conducere, de îndrumare şi control, ocupate cu personal didactic care a absolvit 
studii superioare de scurtă durată, salariile de bază se vor stabili prin diminuarea cu un procent de 20% a 
salariilor de bază prevăzute la funcţiile de conducere cu studii superioare din tabelul de mai sus. 

2.Salariile de bază prevăzute la gradul I şi gradul II cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim. 

3.Funcţiile de conducere pentru funcţiile didactice auxiliare 

Nr. 
crt. 

Funcţia 
Nivelul 
studiilor 

Salarii de bază 

- lei - 

Salarii de bază 

- lei - 

ianuarie 2024 iunie 2024 

Grad I Grad II Grad I Grad II 

Învăţământ superior 

1 Director, contabil-şef S 9.627 11.881 10.115 12.449 

2 Administrator şef facultate S 9.142 10.148 9.605 10.633 

3 Secretar-şef universitate S 11.055 13.644 11.519 14.216 

4 Secretar-şef facultate S 9.076 9.768 9.536 10.235 

5 Şef serviciu S 9.076 9.768 9.536 10.235 

6 Şef birou S 8.446 9.165 8.874 9.603 

Nr. 
crt. 

Funcţia 
Nivelul 
studiilor 

Salarii de bază 

- lei - 

Salarii de bază 

- lei - 

ianuarie 2024 iunie 2024 

Grad I Grad II Grad I Grad II 

Învăţământ preuniversitar**) 
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1 
Contabil-şef ISJ/DJIP/DMBIP*) - nivel 
maxim 

S 9.268 10.471 9.917 10.847 

2 
Şef serviciu ISJ/DJIP/DMBIP*) - nivel 
maxim 

S 8.561 9.931 9.161 10.288 

3 Şef Birou ISJ/DJIP/DMBIP*) - nivel maxim S 8.000 8.958 8.560 9.280 

4 Contabil-şef*) - nivel maxim S 7.922 8.564 8.295 8.802 

5 
Secretar-şef unitate de învăţământ*) - 
nivel maxim 

S 7.922 8.564 8.295 8.802 

_______ 

*) Salariile de bază cuprind şi salariul de bază aferent funcţiei de execuţie. 

**) Categoriile de unităţi de învăţământ preuniversitar de stat în care se normează funcţiile de conducere şi 
nivelul salariilor de bază pentru acestea se stabilesc prin norme metodologice aprobate prin hotărâre a 
Guvernului. 

NOTE: 

1.Pentru funcţiile didactice auxiliare de conducere, de îndrumare şi control, ocupate cu personal didactic 
auxiliar care a absolvit studii superioare de scurtă durată, salariile de bază se vor stabili prin diminuarea cu un 
procent de 20% a salariilor de bază prevăzute la funcţiile de conducere cu studii superioare din tabelul 
prevăzut la pct. 3. 

2.Salariile de bază prevăzute la gradul I şi gradul II cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim. 

4.Salarii de bază învăţământ universitar 

Nr. 
crt. 

Funcţia*) 
Nivelul 
studiilor 

Vechimea în 
învăţământ 

Salarii de bază 

- lei - 

Salarii de bază 

- lei - 

ianuarie 2024 iunie 2024 

1 Profesor universitar 

S peste 25 ani 13.388 14.038 

S 20-25 ani 11.524 12.115 

S 15-20 ani 9.607 10.175 

S 10-15 ani 8.160 8.650 
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S 5-10 ani 7.819 8.300 

2 Conferenţiar universitar 

S peste 25 ani 9.980 10.590 

S 20-25 ani 8.875 9.410 

S 15-20 ani 7.791 8.315 

S 10-15 ani 7.239 7.690 

S 5-10 ani 6.962 7.410 

S 3-5 ani 6.616 7.050 

3 
Şef lucrări 

(lector universitar) 

S peste 25 ani 7.382 7.850 

S 20-25 ani 6.962 7.410 

S 15-20 ani 6.664 7.100 

S 10-15 ani 6.503 6.925 

S 5-10 ani 6.419 6.820 

S 3-5 ani 6.351 6.740 

4 Asistent universitar 

S peste 25 ani 6.583 6.975 

S 20-25 ani 6.434 6.820 

S 15-20 ani 6.351 6.740 

S 10-15 ani 6.295 6.690 

S 5-10 ani 6.241 6.630 

S 3-5 ani 6.187 6.570 
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S până la 3 ani 6.139 6.520 

_______ 

*) Funcţiile se ocupă potrivit prevederilor Legii învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare 

NOTE: 

1.Salariile de bază prevăzute în prezenta anexă la pct. 1, 3 şi 4 reprezintă nivelul minim, iar nivelul maxim se 
stabileşte prin majorarea acestuia în funcţie de specificul activităţii desfăşurate şi de calitatea acesteia. Sumele 
pentru aceste majorări se vor plăti cu încadrarea în bugetul aprobat. 

2.Încadrarea între limite se face, anual, pe baza criteriilor aprobate de consiliul de administraţie. 

5.Salarii de bază învăţământ preuniversitar 

Nr. 
crt. 

Funcţia didactică şi gradul 
didactic*) 

Nivelul 
studiilor 

Vechimea în 
învăţământ 

Salariul de bază 

- lei - 

Gradaţia 0 

Salariul de bază 

- lei - 

Gradaţia 0 

ianuarie 2024 iunie 2024 

1 
Profesor, educator-puericultor 
studii superioare de lungă 
durată grad didactic I 

S peste 25 ani 7.726 8.215 

S 20-25 ani 7.234 7.682 

S 15-20 ani 6.901 7.317 

S 10-15 ani 6.645 7.045 

S 5-10 ani 6.541 6.935 

S 1-5 ani 6.388 6.773 

2 
Profesor, educator-puericultor 
studii superioare de lungă 
durată grad didactic II 

S peste 25 ani 6.946 7.385 

S 20-25 ani 6.616 7.025 

S 15-20 ani 6.439 6.827 

S 10-15 ani 6.388 6.773 
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S 5-10 ani 6.336 6.718 

S 1-5 ani 6.234 6.609 

3 
Profesor, educator-puericultor 
studii superioare de lungă 
durată grad didactic definitiv 

S peste 25 ani 6.635 7.055 

S 20-25 ani 6.461 6.861 

S 15-20 ani 6.336 6.718 

S 10-15 ani 6.234 6.609 

S 5-10 ani 6.182 6.554 

S 1-5 ani 6.132 6.501 

4 
Profesor, educator-puericultor 
studii superioare de lungă 
durată debutant 

S până la 1 an 6.080 6.446 

5 
Profesor, educator-puericultor 
studii superioare de scurtă 
durată grad didactic I 

SSD peste 25 ani 6.649 7.051 

SSD 20-25 ani 6.491 6.882 

SSD 15-20 ani 6.388 6.773 

SSD 10-15 ani 6.336 6.718 

SSD 5-10 ani 6.234 6.609 

6 
Profesor, educator-puericultor 
studii superioare de scurtă 
durată grad didactic II 

SSD peste 25 ani 6.491 6.882 

SSD 20-25 ani 6.284 6.663 

SSD 15-20 ani 6.234 6.609 

SSD 10-15 ani 6.182 6.554 
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SSD 5-10 ani 6.132 6.501 

SSD 1-5 ani 6.080 6.446 

7 
Profesor, educator-puericultor 
studii superioare de scurtă 
durată grad didactic definitiv 

SSD peste 25 ani 6.336 6.718 

SSD 20-25 ani 6.234 6.609 

SSD 15-20 ani 6.182 6.554 

SSD 10-15 ani 6.132 6.501 

SSD 5-10 ani 6.080 6.446 

SSD 1-5 ani 6.028 6.391 

8 
Profesor, educator-puericultor 
studii superioare de scurtă 
durată debutant 

SSD până la 1 an 5.977 6.337 

9 
Institutor, maistru-instructor 
studii superioare lungă durată 
grad didactic I 

S peste 25 ani 6.645 7.045 

S 20-25 ani 6.541 6.935 

S 15-20 ani 6.439 6.827 

S 10-15 ani 6.388 6.773 

S 5-10 ani 6.284 6.663 

10 
Institutor, maistru-instructor 
studii superioare lungă durată 
grad didactic II 

S peste 25 ani 6.491 6.882 

S 20-25 ani 6.388 6.773 

S 15-20 ani 6.336 6.718 

S 10-15 ani 6.284 6.663 
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S 5-10 ani 6.234 6.609 

S 1-5 ani 6.182 6.554 

11 
Institutor, maistru-instructor 
studii superioare lungă durată 
grad didactic definitiv 

S peste 25 ani 6.388 6.773 

S 20-25 ani 6.336 6.718 

S 15-20 ani 6.284 6.663 

S 10-15 ani 6.234 6.609 

S 5-10 ani 6.182 6.554 

S 1-5 ani 6.132 6.501 

12 
Institutor, maistru-instructor 
studii superioare lungă durată 
debutant 

S până la 1 an 6.080 6.446 

13 
Institutor, maistru-instructor 
studii superioare scurtă durată 
grad didactic I 

SSD peste 25 ani 6.491 6.882 

SSD 20-25 ani 6.336 6.718 

SSD 15-20 ani 6.234 6.609 

SSD 10-15 ani 6.182 6.554 

SSD 5-10 ani 6.132 6.501 

14 
Institutor, maistru-instructor 
studii superioare scurtă durată 
grad didactic II 

SSD peste 25 ani 6.388 6.773 

SSD 20-25 ani 6.284 6.663 

SSD 15-20 ani 6.234 6.609 

SSD 10-15 ani 6.182 6.554 
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SSD 5-10 ani 6.132 6.501 

SSD 1-5 ani 6.080 6.446 

15 
Institutor, maistru-instructor 
studii superioare scurtă durată 
grad didactic definitiv 

SSD peste 25 ani 6.284 6.663 

SSD 20-25 ani 6.234 6.609 

SSD 15-20 ani 6.182 6.554 

SSD 10-15 ani 6.132 6.501 

SSD 5-10 ani 6.080 6.446 

SSD 1-5 ani 6.028 6.391 

16 
Institutor, maistru-instructor 
studii superioare scurtă durată 
debutant 

SSD până la 1 an 5.977 6.337 

17 

Învăţător, educatoare, maistru-
instructor, educator-puericultor 
(cu studii de nivel liceal) grad 
didactic I 

M peste 25 ani 6.388 6.773 

M 20-25 ani 6.284 6.663 

M 15-20 ani 6.182 6.554 

M 10-15 ani 6.132 6.501 

M 5-10 ani 6.080 6.446 

18 

Învăţător, educatoare, maistru-
instructor, educator-puericultor 
(cu studii de nivel liceal) grad 
didactic II 

M peste 25 ani 6.284 6.663 

M 20-25 ani 6.234 6.609 

M 15-20 ani 6.182 6.554 

M 10-15 ani 6.132 6.501 
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M 5-10 ani 6.080 6.446 

M 1 -5 ani 6.028 6.391 

19 

Învăţător, educatoare, maistru-
instructor, educator-puericultor 
(cu studii de nivel liceal) grad 
didactic definitiv 

M peste 25 ani 6.234 6.609 

M 20-25 ani 6.182 6.554 

M 15-20 ani 6.132 6.501 

M 10-15 ani 6.080 6.446 

M 5-10 ani 6.028 6.391 

M 1 -5 ani 5.977 6.337 

20 

Învăţător, educatoare, maistru-
instructor, educator-puericultor 
(cu studii de nivel liceal) 
debutant 

M până la 1 an 5.874 6.228 

21 

Profesor, învăţător, educatoare, 
educator, maistru-instructor, 
educator-puericultor (cu studii 
de nivel liceal, fără pregătire de 
specialitate) 

M peste 25 ani 6.182 6.554 

M 20-25 ani 6.132 6.501 

M 15-20 ani 6.080 6.446 

M 10-15 ani 6.028 6.391 

M 5-10 ani 5.977 6.337 

M 1-5 ani 5.925 6.282 

M până la 1 an 5.874 6.228 

22 Antrenor S 
maestru 

(categ. I) 
6.794 7.203 
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S 
senior 

(categ. II) 
6.634 7.034 

S categ. III 6.528 6.921 

S categ. IV 6.296 6.675 

S 
asistent 

(categ. V) 
6.110 6.478 

S debutant 5.862 6.215 

23 Antrenor 

M 
maestru 

(categ. I) 
6.309 6.689 

M 
senior 

(categ. II) 
6.164 6.535 

M categ. III 6.067 6.433 

M categ. IV 5.856 6.209 

M 
asistent 

(categ. V) 
5.687 6.030 

M debutant 5.462 5.791 

_______ 

*) Funcţiile se ocupă potrivit prevederilor Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 

6.Salarii de bază pentru funcţiile didactice auxiliare 

Nr. 
crt. 

Funcţia, gradul/treapta profesională 
Nivelul 
studiilor 

Salariul de 
bază 

- lei - 

Gradaţia 0 

Salariul 
de bază 

- lei - 

Gradaţia 
0 
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ianuarie 
2024 

iunie 
2024 

1 

Administrator financiar grad I S 6.221 6.530 

 grad II S 5.921 6.184 

 grad III S 5.760 5.960 

 debutant S 5.537 5.691 

2 

Bibliotecar grad I S 6.042 6.255 

 grad II S 5.833 6.050 

 grad III S 5.705 5.876 

 debutant S 5.513 5.607 

3 

*Informatician, analist programator grad I A S 6.515 6.820 

 grad I S 6.121 6.400 

 grad II S 5.922 6.140 

 debutant S 5.592 5.775 

4 

Informatician, analist programator grad I A S 6.392 6.631 

 grad I S 6.005 6.221 

 grad II S 5.813 5.972 

 debutant S 5.513 5.628 

5 Secretar instituţie/unitate de învăţământ; grad I S 6.158 6.480 
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 grad II S 5.921 6.184 

 grad III S 5.760 5.960 

 debutant S 5.537 5.691 

6 

*Laborant grad IA S 6.034 6.335 

 grad I S 5.866 6.100 

 grad II S 5.705 5.876 

 debutant S 5.513 5.607 

7 

Pedagog şcolar, Laborant, Mediator şcolar grad IA S 5.932 6.178 

 grad I S 5.770 5.953 

 grad II S 5.657 5.739 

 debutant S 5.513 5.513 

8 

Instructor-animator grad IA S 5.839 6.058 

 grad I S 5.709 5.859 

 grad II S 5.657 5.657 

 debutant S 5.513 5.513 

9 

Instructor de educaţie extraşcolară, 
Corepetitor 

grad IA S 5.807 6.033 

 grad I S 5.678 5.834 

 grad II S 5.576 5.576 
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 debutant S 5.513 5.513 

10 

Administrator patrimoniu grad I S 6.034 6.335 

 grad II S 5.835 6.075 

 grad III S 5.642 5.825 

 debutant S 5.513 5.607 

11 

Administrator financiar grad I SSD 5.835 6.075 

 grad II SSD 5.605 5.796 

 grad III SSD 5.460 5.578 

 debutant SSD 5.408 5.408 

12 

Bibliotecar grad I SSD 5.701 5.870 

 grad II SSD 5.513 5.602 

 grad III SSD 5.460 5.494 

 debutant SSD 5.408 5.408 

13 

*Informatician, analist programator grad I SSD 5.910 6.191 

 grad II SSD 5.681 5.912 

 grad III SSD 5.522 5.694 

 debutant SSD 5.408 5.465 

14 
Informatician, analist programator grad I SSD 5.801 6.023 

 grad II SSD 5.578 5.754 
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 grad III SSD 5.460 5.536 

 debutant SSD 5.408 5.408 

15 

Secretar instituţie/unitate de învăţământ; grad I SSD 5.835 6.075 

 grad II SSD 5.605 5.796 

 grad III SSD 5.460 5.578 

 debutant SSD 5.408 5.408 

16 

Pedagog şcolar, Laborant, Mediator şcolar grad I SSD 5.692 5.855 

 grad II SSD 5.513 5.597 

 grad III SSD 5.460 5.460 

 debutant SSD 5.408 5.408 

17 

Instructor-animator, Corepetitor, Instructor 
educaţie extraşcolară 

grad I SSD 5.537 5.691 

 grad II SSD 5.513 5.513 

 grad III SSD 5.460 5.460 

 debutant SSD 5.408 5.408 

18 

Administrator patrimoniu grad I SSD 5.703 5.920 

 grad II SSD 5.544 5.702 

 grad III SSD 5.460 5.494 

 debutant SSD 5.408 5.408 
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19 

Administrator financiar treapta I M 5.603 5.820 

 treapta II M 5.444 5.602 

 treapta III M 5.303 5.365 

 debutant M 5.156 5.156 

20 

Bibliotecar treapta I PL/M 5.528 5.704 

 treapta II PL/M 5.408 5.497 

 treapta III PL/M 5.303 5.303 

 debutant PL/M 5.156 5.156 

21 

*Informatician, analist programator treapta I A PL/M 5.701 5.943 

 treapta I PL/M 5.542 5.725 

 treapta II PL/M 5.408 5.518 

 debutant PL/M 5.303 5.303 

22 

Informatician, analist programator treapta I A PL/M 5.599 5.786 

 treapta I PL/M 5.460 5.568 

 treapta II PL/M 5.408 5.408 

 debutant PL/M 5.303 5.303 

23 

Secretar instituţie/unitate de învăţământ; treapta I A M 5.603 5.820 

 treapta I M 5.444 5.602 

 treapta II M 5.303 5.365 
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 debutant M 5.156 5.156 

24 

Pedagog şcolar treapta IA M 5.460 5.599 

 treapta I M 5.408 5.408 

 treapta II M 5.303 5.303 

 debutant M 5.156 5.156 

25 

Instructor-animator, Corepetitor, Instructor 
educaţie extraşcolară 

treapta IA M 5.460 5.515 

 treapta I M 5.408 5.408 

 treapta II M 5.303 5.303 

 debutant M 5.156 5.156 

26 

Şef atelier şcoală treapta I M 5.522 5.694 

 treapta II M 5.408 5.486 

 treapta III M 5.303 5.303 

 debutant M 5.156 5.156 

27 

Administrator patrimoniu treapta I M 5.528 5.704 

 treapta II M 5.408 5.497 

 treapta III M 5.303 5.303 

 debutant M 5.156 5.156 

28 Tehnician treapta IA M 5.578 5.754 
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 treapta I M 5.522 5.694 

 treapta II M 5.408 5.486 

 treapta III M 5.303 5.303 

 debutant M 5.156 5.156 

29 

Laborant treapta I PL/M 5.460 5.599 

 treapta II PL/M 5.408 5.408 

 debutant PL/M 5.303 5.303 

30 

Instructor, model treapta I PL/M 5.531 5.681 

 treapta II PL/M 5.460 5.473 

 treapta III PL/M 5.408 5.408 

 debutant PL/M 5.303 5.303 

31 

Mediator şcolar treapta IA M/G 5.460 5.599 

 treapta I M/G 4.914 5.083 

 treapta II M/G 4.623 4.770 

 debutant M/G 4.463 4.565 

32 

Supraveghetor noapte treapta I M/G 4.241 4.440 

 treapta II M/G 4.094 4.252 

 treapta III M/G 4.005 4.115 

 debutant M/G 3.990 3.990 
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33 

Bibliotecar, bibliotecar-arhivist, bibliograf, 
conservator, restaurator, analist; 

(Biblioteci Universitare) 

grad IA S 6.440 6.705 

 grad I S 6.077 6.309 

 grad II S 5.823 6.010 

 debutant S 5.537 5.691 

34 

Bibliotecar, bibliotecar-arhivist, bibliograf, 
tehnoredactor, conservator, restaurator; 

(Biblioteci Universitare) 

gradul I SSD 5.835 6.075 

 grad II SSD 5.605 5.796 

 grad III SSD 5.460 5.578 

 debutant SSD 5.408 5.408 

35 

Bibliotecar, restaurator, conservator; 

(Biblioteci Universitare) 
treapta I PL/M 5.640 5.849 

 treapta II PL/M 5.481 5.631 

 treapta III PL/M 5.408 5.423 

 debutant PL/M 5.303 5.303 

36 
Mânuitor carte, garderobier (Biblioteci 
Universitare) 

  4.460 4.599 

37 

Documentarist (CCD şi centru de documentare 
şi informare) 

grad IA S 6.440 6.705 

 grad I S 6.077 6.309 
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 grad II S 5.823 6.010 

 debutant S 5.537 5.691 

38 

Documentarist treapta IA M 5.603 5.820 

 treapta I M 5.444 5.602 

 treapta II M 5.303 5.365 

 debutant M 5.156 5.156 

39 

Secretar (tehnic) de redacţie grad I S 6.065 6.360 

 grad II S 5.866 6.100 

 grad III S 5.705 5.876 

 debutant S 5.513 5.607 

40 

Secretar de redacţie grad I SSD 5.766 5.970 

 grad II SSD 5.544 5.702 

 grad III SSD 5.460 5.494 

 debutant SSD 5.408 5.408 

41 

Secretar (tehnic) de redacţie treapta IA M 5.528 5.704 

 treapta I M 5.408 5.497 

 treapta II M 5.303 5.303 

 debutant M 5.156 5.156 

42 Redactor, tehnoredactor grad IA S 6.221 6.530 
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 grad I S 5.921 6.184 

 grad II S 5.760 5.960 

 debutant S 5.537 5.691 

43 

Redactor, tehnoredactor grad I SSD 5.835 6.075 

 grad II SSD 5.605 5.796 

 grad III SSD 5.460 5.578 

 debutant SSD 5.408 5.408 

44 

Redactor, tehnoredactor treapta IA M 5.603 5.820 

 treapta I M 5.444 5.602 

 treapta II M 5.303 5.365 

 debutant M 5.156 5.156 

45 

Muzeograf, restaurator, conservator, 
taxidermist, educator muzeal 

grad IA S 7.053 7.151 

 grad I S 6.617 6.690 

 grad II S 6.330 6.332 

 debutant S 5.537 5.691 

46 

Muzeograf, restaurator, conservator, educator 
muzeal 

gradul I SSD 5.835 6.075 

 grad II SSD 5.605 5.796 

 grad III SSD 5.460 5.578 
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 debutant SSD 5.408 5.408 

47 

Restaurator, gestionar custode treapta IA M 5.603 5.820 

 treapta I M 5.444 5.602 

 treapta II M 5.303 5.365 

 debutant M 5.156 5.156 

48 

*Consilier juridic grad I A S 6.452 6.770 

 grad I S 6.090 6.375 

 gradul II S 5.891 6.115 

 debutant S 5.537 5.691 

49 

*Referent de specialitate grad I S 6.378 6.655 

 grad II S 6.014 6.259 

 grad III S 5.823 6.010 

 debutant S 5.537 5.691 

50 

*Referent grad I SSD 5.835 6.075 

 grad II SSD 5.605 5.796 

 grad III SSD 5.460 5.578 

 debutant SSD 5.408 5.408 

51 
*Referent treapta IA M 5.640 5.849 

 treapta I M 5.444 5.602 



56 
 

 treapta II M 5.303 5.365 

 debutant M 5.156 5.156 

52 

Referent de specialitate grad I S 6.214 6.403 

 grad II S 5.864 6.028 

 grad III S 5.747 5.789 

 debutant S 5.516 5.516 

53 

Referent grad I SSD 5.692 5.855 

 grad II SSD 5.513 5.597 

 grad III SSD 5.460 5.460 

 debutant SSD 5.408 5.408 

54 

Referent treapta IA M 5.513 5.628 

 treapta I M 5.408 5.408 

 treapta II M 5.303 5.303 

 debutant M 5.156 5.156 

55 

**Auditor grad I A S 6.660 6.950 

**Auditor grad I S 6.374 6.650 

**Auditor grad II S 5.961 6.200 

56 
**Consilier, expert, inspector de specialitate, 
referent de specialitate 

grad I A S 6.565 6.850 



57 
 

**Consilier, expert, inspector de specialitate, 
referent de specialitate 

grad I S 6.279 6.550 

**Consilier, expert, inspector de specialitate, 
referent de specialitate 

grad II S 5.962 6.225 

**Consilier, expert, inspector de specialitate, 
referent de specialitate 

debutant S 5.705 5.950 

57 

**Consilier juridic grad I A S 6.565 6.850 

**Consilier juridic grad I S 6.279 6.550 

**Consilier juridic grad II S 5.962 6.225 

**Consilier juridic debutant S 5.705 5.950 

58 

**Referent grad IA SSD 5.898 6.150 

**Referent grad I SSD 5.802 6.025 

**Referent grad II SSD 5.607 5.825 

**Referent debutant SSD 5.505 5.696 

59 

**Referent treapta IA M 5.686 5.920 

**Referent treapta I M 5.505 5.696 

**Referent treapta II M 5.323 5.470 

**Referent debutant M 5.156 5.263 

60 Cercetător ştiinţific I S 9.741 10.222 

61 Cercetător ştiinţific II S 7.822 8.120 

62 Cercetător ştiinţific III S 6.189 6.550 



58 
 

63 Cercetător ştiinţific  S 6.028 6.350 

64 Asistent de cercetare ştiinţifică  S 5.883 6.150 

65 Asistent de cercetare ştiinţifică stagiar  S 5.761 6.035 

66 Asistent I M 5.642 5.906 

67 Asistent II M 5.419 5.617 

68 Asistent stagiar M 5.156 5.156 

69 

Inginer de sistem grad I A S 6.440 6.705 

 grad I S 6.046 6.284 

 grad II S 5.854 6.035 

 debutant S 5.537 5.691 

70 

Operator, controlor date I M 5.640 5.849 

 II M 5.444 5.602 

 III M 5.303 5.365 

 debutant M 5.156 5.156 

71 

Inginer specialist grad I A S 6.316 6.560 

 grad I S 5.960 6.175 

 grad II S 5.768 5.926 

 debutant S 5.513 5.607 

72 Subinginer I SSD 5.766 5.970 
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 II SSD 5.544 5.702 

 III SSD 5.460 5.494 

 debutant SSD 5.408 5.408 

73 
Căpitan fluvial categoria A, căpitan fluvial 
categoria B 

 M 5.513 5.513 

74 
Ofiţer punte maritim portuar, ofiţer mecanic 
maritim-portuar, ofiţer electrician maritim-
portuar 

 M 5.303 5.303 

75 Şef echipaj, timonier şef  M/G 5.408 5.408 

76 Timonier fluvial  M/G 5.093 5.093 

77 Şef mecanic fluvial  M 5.513 5.513 

78 

Inginer agronom, zootehnist, pedolog grad I S 6.128 6.410 

 grad II S 5.854 6.035 

 debutant S 5.537 5.691 

79 Biolog, biochimist, chimist, fizician principal  S 6.378 6.655 

80 Biolog, biochimist, chimist, fizician specialist  S 5.983 6.234 

81 Biolog, biochimist, chimist, fizician  S 5.760 5.960 

82 Biolog, biochimist, chimist, fizician debutant  S 5.537 5.691 

83 Sociolog principal  S 6.339 6.624 

84 Sociolog  S 5.760 5.960 

85 Sociolog debutant  S 5.537 5.691 
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86 Psiholog principal  S 6.378 6.655 

87 Psiholog specialist  S 5.983 6.234 

88 Psiholog practicant  S 5.760 5.960 

89 Psiholog debutant  S 5.537 5.691 

90 Asistent social principal  S 6.378 6.655 

91 Asistent social specialist  S 6.014 6.259 

92 Asistent social practicant  S 5.823 6.010 

93 Asistent social debutant  S 5.537 5.691 

94 Asistent social principal  SSD 5.719 5.897 

95 Asistent social specialist  SSD 5.513 5.628 

96 Asistent social practicant  SSD 5.460 5.460 

97 Asistent social debutant  SSD 5.408 5.408 

98 

Infirmieră/infirmieră în educaţie timpurie treapta I M 5.531 5.681 

 treapta II M 5.460 5.473 

 treapta III M 5.093 5.102 

 debutant M 4.988 4.988 

99 

Îngrijitor educaţie timpurie treapta IA M 5.522 5.694 

 treapta I M 5.408 5.486 

 treapta II M 5.303 5.303 
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 debutant M 5.156 5.156 

100 

Consilier în Carieră grad IA S 5.723 6.133 

 grad I S 5.360 5.737 

 grad II S 5.168 5.488 

 debutant S 4.883 5.169 

_______ 

*) Se utilizează în învăţământul universitar 

**) Se utilizează în inspectoratele şcolare judeţene/ISMB 

NOTĂ: Salariile de bază prevăzute la pct. 4, 5 şi 6 sunt pentru gradaţia 0. Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 
se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0 potrivit prevederilor art. 10 din prezenta lege. 

 

 


